
ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

PR
OF

IM
ED

IA

Oficiálníportrét první dámyUSAMelanie Trumpové byl pořízený ve Žlutém oválném
pokoji rezidence Bílého domu veWashingtonuuznávanou fotografkou RegineMahaux.

inzerce

Tajemný
úsměv

„Chci zesílit tlak
na zákonodárce“
Inscenace s názvem Snowflakes
je přirozeným pokračováním
práce Viktora Tauše na jeho
filmu Amerikánka. Režisér,
s nímž si povídal deník Metro,
do ní zapojil malé herce
z dětských domovů, sociálně
znevýhodněných komunit,
ale i tradičních rodin. STRANY 8, 9

Věk fascinuje
Když nastoupí do práce nový
zaměstnanec, obvykle se
najde v kolektivu někdo,
kdo ho progoogluje a všem
řekne, kolik je příchozímu let,
kdy slaví narozeniny a další
informace z jeho soukromí.
Více než osmdesát procent
z nás totiž vnímá, že jsou lidé
stereotypně posuzováni
podle věku. STRANA 4

středa 29. ledna 2025 / č. 20 PRAHA denikmetro



02 středa 29. ledna 2025

Pocházel z Bartovic u Ostravy
a jeho předkové byli fran-
couzští hugenoti, kteří se
koncem 16. století uchýlili
před náboženskou perzekucí
do Slezska a na Moravu. Je le-
gendou české elektronovémi-
kroskopie. Jeden z nejuzná-
vanějších českých vědců
Armin Delong, jenž se naro-
dil 29. ledna 1925, se svému
oboru věnoval víc jak 60 let.
Od začátku se soustředil

také na to, aby výsledky jeho
práce měly praktický dopad.
Už koncem čtyřicátých let se
zasloužil o spolupráci s brněn-
skou Teslou na výrobě prv-
níchmikroskopů, vytvořil na-

příklad prototyp stolního
elektronového mikroskopu,
za nějž získal v roce 1958 zla-
tou medaili na Světové výsta-
vě EXPO 58 v Bruselu. Později
stál dlouhá léta v čele Ústavu
přístrojové techniky Česko-
slovenské akademie věd.
V dubnu 1990 se stal místo-

předsedou federální vlády,
byl předsedou Státní komise
pro vědecko-technický a in-
vestiční rozvoj. Obě funkce
Delong opustil po volbách
v červnu 1990. Později ke své-
mu působení v kabinetu řekl,
že v té době „se pozornost vlá-
dy a politiků a celé společnos-
ti soustřeďovala hlavně na

otázky politické a věda byla
stranou hlavního zájmu“,
což bylo podle Delonga jed-
ním z důvodů jejího propadu
po listopadu 1989.
Za svůj život publikoval

profesor Delong více než
120 odborných studií. V práci
pokračoval i ve vysokém
věku, působil v brněnské fir-
měDelong Instruments. A vy-
choval také řadu odborníků,
kteří pokračují v jeho díle
a díky jeho práci patří česká
elektronová mikroskopie
mezi světovou špičku.
Profesor Armin Delong ze-

mřel 5. října 2017 ve věku
92 let. HAL

Drsně mrzne, voda
Baltu má čtyři stup-
ně. Panuje večer
30. ledna 1945 a říš-
ský korábWilhelm
Gustloff míří k ponor-
ce s rudou hvězdou.

Devět tisíc utonulých během
pár desítek minut. Dovedete
si to vůbec představit?
Vraťme se 80 let nazpět do

lednových dnů, kdy sovětská
armáda procházela cestou
k Berlínu jako nůž máslem.
Dopochodovala až k baltské-
mupřístavuGdyně, kde se tla-
čily desítky tisíc německých
uprchlíků z východu.
V docích tehdy kotvily čty-

ři lodě – nemocniční Deutsch-
land, osobní Hansa, Ham-
burg a především obří
Wilhelm Gustloff. Tato
208 metrů dlouhá loď mohla
oficiálně pojmout až šest ti-
síc pasažérů. Sovětské houfni-
ce už ale byly na dostřel, pro-

to se na ni nacpalo téměř
11 tisíc uprchlíků, mezi nimi
byly více než tři tisíce dětí. Cí-
lem byl přístav Kiel.

Za sovětský lid, Za Leningrad
Podle lodníka Heinze Schö-
na, který hrůzy na Wilhelmu
Gustloff zažil a přežil, udělal
její kapitán Friedrich Peter-
sen dvě fatální chyby. Jednak
nechal nepřetržitě svítit pa-
lubní a polohová světla, a to
kvůli obavám ze střetu s ji-
ným plavidlem. Dále pochy-
byl, když se odklonil do hlub-
ších vod dále od pobřeží, a při-
tom se nepokoušel o žádné
manévry. Plul co nejpříměj-
ším koridorem, bohužel
vstříc přímo sovětské ponor-
ce S-13, které velel kapitán
Alexandr Marinesko. Ten ne-
váhal a přesně ve 21.15 naří-
dil vypustit čtyři torpéda, kte-
rá nesla jména Za vlast, Za so-
větský lid, Za Leningrad a Za
Stalina. První tři trefila cíl,
čtvrté se vzpříčilo v hlavni.

Jediný Stalin se „vzpříčil“
Na palubách, kde byly tisíce
lidí, vypukla panika, mnoho

nešťastníků bylo ušlapáno.
„Dav se hrnul přes koberec
mrtvých i živých lidí stále
pryč,“ líčil později Schön pro
rakouský deník Die Presse.
Zkázu dokonalo mrazivé po-
časí. Teplota poklesla na
18 stupňů pod nulou, voda
v Baltu byla doslova ledová.
Z pasažérů, kteří skočili přes
palubu, většina zemřela na
teplotní šok. „Agónie trvala
62 minut než Baltské moře
spolklo pýchu německého ná-

mořnictva,“ napsal o neštěstí
německý deník DieWelt.

Šestkrát víc než na Titaniku
Kolik lidí třicet kilometrů od
pobřeží zemřelo, se zcela
přesně neví. Podle počítačové
analýzy události si tragédie
mohla vyžádat asi 9 450 obě-
tí. Přežilo pouze 1 239 lidí, ty
zachránily lodě vyslané z Kie-
lu. Pro představu: na Titanicu
v roce 1912 zahynulo
1 505 pasažérů. DAVID HALATKA

Profesor Armin Delong by se dnes dožil 100 let
Kaliningradský památník Hrdiny SSSR A. Marineska PROFIMEDIA

Před druhou světovou válkou sloužila loďWilhelm Gustloff také rekreačním účelům. Do jedné z kajut měl přístup jen Adolf Hitler.

Český vědec a fyzik Armin Delong MAFRA

Kapitán Alexandr Mari-
nesko se po eliminaci
lodi Wilhelm Gustloff
dočkal titulu Hrdina
Sovětského svazu.

• Již krátce po válce mu
srazily vaz jeho extrém-
ní náklonnost k alko-
holu a prostořekost.
Postupně byl degrado-
ván až na hodnost po-
ručíka. Rehabilitován
byl v roce 1990, kdy
mu byla posmrtně
navrácena medaile
Hrdiny SSSR. HAL

Trefa sovětského torpéda

REBEL Z PONORKY



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

LÉKÁRENSKÁ
RADA NAD ZLATO!

Dvojí síla při brnění a ztuhlosti končetin!
Když jen béčka nestačí…
Brnění, ztuhlost, necitlivost končetin? Osvědčené vitaminy B vždy nestačí.
Nepodceňujte příznaky, kterými o sobě dává vědět rezivějící nervová soustava.
Rozhýbejte nervy dvojí silou vitaminů B s resveratrolem!
Nervovou soustavu ovlivňuje věk, fyzická zátěž, stres,
toxiny, ale i užívání alkoholu či některých tablet.
Nenechte nervy rezivět. Nový doplněk stravy
Neuromedic Regen rozhýbe nervy dvojí silou.
Vysoké dávky vitaminů B zajišťují správnou funkci
nervů, komunikaci mezi nervovými buňkami a sy-
nergicky působí s resveratrolem z vinné révy,
která chrání nervy při jejich nedosta-
tečné výživě,
mechanické zá-
těži, vystavení
toxinům, stresu
i opotřebení
vlivem věku.

Čtěte pečlivě návod k použití a informace, které se vztahují k bezpeč-
nému používání zdravotnického prostředku.

Čtěte pečlivě návod k použití a informace, které se vztahují
k bezpečnému používání zdravotnického prostředku.

Pokrokové řešení kožních plísní
Kožní plísně neboli mykózy se projevují svěděním, zarudnutím nebo pále-
ním. Nejčastěji vznikají na chodidlech a mezi prsty, kde jsou také příčinou
nepříjemného zápachu nohou. Na pozoru se mějte hlavně ve veřejných ba-
zénech, posilovnách, ale i při častém nošení uzavřené obuvi.

Zastavte růst a množení až 99,9 % kožních bakterií a plísní. Zdravotnický
prostředek Cannaderm Mycosin krém proti plísním obsahuje konopný
olej a dalších devět aktivních látek, které na povrchu kůže vytváří nepříznivé
prostředí pro vznik plísní. Obsažené bylinné extrakty navíc zmírňují příznaky,
jako jsou pálení, svědění, zarudnutí a nepříjemný zápach.

PROSTATA?! Potíže s močením řešte maximální silou
Nedovolte, aby vaše sebevědomí podkopávaly nepříjemné pocity kvůli potížím s močením a vyřešte palčivý problém silou osvědčeného

a tradičně užívaného extraktu Saw palmetta.
Ulevte si jednou provždy od problémů s prostatou díky spolehlivému pomoc-
níkovi No-Prostal Strong. Tento doplněk stravy obsahuje nejsilnější dávku
extraktu Saw Palmetta na trhu* a navíc vitamin E, který chrání buňky před oxida-
tivním stresem. Účinné složení tohoto přípravku slouží k udržení zdravé prostaty,

redukuje noční močení a podporuje silný a nepřerušovaný proud moči.

*Nejvyšší obsah Saw palmetta – srovnáno s doplňky stravy na lékárenském trhu, srpen 2024.

Nedovolte, aby vaše sebevědomí podkopávaly nepříjemné pocity kvůli potížím s močením a vyřešte palčivý problém silou osvědčeného 

Čtěte pečlivě návod k použití a informace, které se vztahují k bezpeč-
nému používání zdravotnického prostředku.

Šetrně odstraňuje UŠNÍ MAZ!
Snižuje riziko ZÁNĚTU UCHA!

Zabraňte vzniku zánětu ucha či poranění zvu-
kovodu. Pro pravidelnou ušní hygienu raději
zvolte bezpečnější variantu!
Pro usnadnění hygieny uší a předcházení vzni-
ku zánětu ucha zvolte AurisClean ušní sprej
z prémiové řady Da Vinci Academia, který bez-
pečným, a hlavně účinným způsobem odstra-
ňuje nadměrný ušní maz. Tento zdravotnický
prostředek funguje na revolučním principu
aktivního kyslíku, díky němuž dochází k odlou-
čení ušního mazu od kůže zevního zvukovodu,
čímž se snižuje riziko zánětu ucha.

jako jsou pálení, svědění, zarudnutí a nepříjemný zápach.

Nepodceňujte příznaky, kterými o sobě dává vědět rezivějící nervová soustava. 
Rozhýbejte nervy dvojí silou vitaminů B s resveratrolem!
Nervovou soustavu ovlivňuje věk, fyzická zátěž, stres, 
toxiny, ale i užívání alkoholu či některých tablet. 
Nenechte nervy rezivět. Nový doplněk stravy 
Neuromedic Regen rozhýbe nervy dvojí silou. 
Vysoké dávky vitaminů B zajišťují správnou funkci 
nervů, komunikaci mezi nervovými buňkami a sy-
nergicky působí s resveratrolem z vinné révy, 
která chrání nervy při jejich nedosta-

Čtěte pečlivě návod k použití a informace, které se vztahují 
k bezpečnému používání zdravotnického prostředku.

zénech, posilovnách, ale i při častém nošení uzavřené obuvi.

Zastavte růst a množení až 99,9 % kožních bakterií a plísní. Zdravotnický 
prostředek Cannaderm Mycosin krém proti plísním
olej a dalších devět aktivních látek, které na povrchu kůže vytváří nepříznivé 
prostředí pro vznik plísní. Obsažené bylinné extrakty navíc zmírňují příznaky, 
jako jsou pálení, svědění, zarudnutí a nepříjemný zápach.



04 středa 29. ledna 2025

Nalijete si čistého
vína? Jak často posu-
zujete jiné lidi podle
toho, jestli jsou sta-
ří, nebo mladí?

Češi jsou fascinováni věkem.
To si myslí socioložka Lucie
Vidovičová zMasarykovy uni-
verzity v Brně, která koncept
ageismu a věkové diskrimina-
ce v Česku zkoumá od roku
2002. „Chceme vědět, kolik
komu je, v práci například
proto, abychom podřízeným
rozdělili služby, určili druh
práce,“ říká Vidovičová. Čas-
to to podle socioložky už hra-
ničí s diskriminací týkající se
věku.
Například když nastoupí

do práce nový zaměstnanec,
obvykle se najde ve stávají-
cím kolektivu někdo, kdo ho
progoogluje a všem oznámí,
kolik je příchozímu let, kdy
slaví narozeniny a další
podrobnosti z jeho soukro-
mí. Jak totiž vyplývá z nejno-
vějšího průzkumu, který si
nechala Česká spořitelna
zpracovat agenturou Ipsos,
více než osmdesát procent
z nás totiž vnímá, že jsou lidé
stereotypně posuzováni po-
dle věku.

Populace stárne, v Česku je
stále víc seniorů
Obvykle se traduje, že věková
diskriminace, ageismus, zasa-
huje výhradně starší věkové
kategorie. Platí to však i opač-
ně. „Přes polovinu mladých
lidí ve věku 18 až 29 let se se-
tkalo s posouzenímpodle své-
ho věku, nejčastěji při hledá-
ní práce, nebo pak už v za-
městnání. „Mají ale tyto
zkušenosti i z mezilidských
vztahů a také v rodině,“ při-
pomíná socioložka Lucie
Vidovičová.
V Česku stereotypy dané vě-

kem v současnosti zesilují.
„Tento fenomén je stále ak-
tuálnější zejména v souvislos-
ti se stárnutím populace,“ vy-
světluje Kamila Fialová, eko-
nomka ze Sociologického
ústavu Akademie věd ČR.
V roce 2023 představovali
lidé ve věku 65 let a více jed-
nu pětinu, přitom o třicet let
dříve bylo v populaci jen
13 procent těchto lidí.

Vysoké funkce v politice.
Sedmdesát a dost!
Jednou z oblastí, kde se ageis-
mus projevuje a kdy napří-
klad snižuje chuť mladších
generací zapojit se do spole-

čenského dění, je politika
a vůbec správa věcí veřej-
ných. „Může to ovlivňovat i je-
jich životní spokojenost,“
říká Fialová. Nemají chuť se
politikou zabývat.
Proto v průzkumu nepře-

kvapuje, že sedmdesát pro-
cent dotazovaných, bez ohle-
du na to, zda byli mladší
nebo starší, se domnívá, že vy-
soké funkce v politice by
měli vykonávat lidé jen do ur-
čitého věku, nejčastěji se zmi-
ňují o hranici 70 let. „Může-
me se jen dohadovat, zda ten-
to postoj ovlivnily i problémy
spojené se stářím u americké-
ho prezidenta Joea Bidena,“
připouští Marek Šubr z mar-
ketinguČeské spořitelny, kte-
rý se na průzkumu podílel.
Možná je také zajímavé, že

více než čtyřicet procent dota-
zovaných se v průzkumu Ip-

sosu vyjádřilo pro zrušení dol-
ní věkové hranice pro sená-
torské a prezidentské funkce
(viz box). Podobně by třetina
z dotazovaných snížila i věko-
vou čáru pro možnost volit,
a to na 15 let, stejně jako to
platí pro trestní zodpověd-
nost.

Seniorka vminisukni?
Průzkum hledal i nejčastější
stereotypy, které máme s ně-
jakým věkem spojené. Napří-
klad že od určitého věku by
neměla žena nosit minisuk-
ně. To si myslely téměř dvě
třetiny zpovídaných. Přitom
však nestanovili, od kterého
roku by to mělo podle nich
platit. „Šestatřicet procent re-
spondentů se zmínilo o tom,
jak vidí stárnutí. Zatímco
muži údajně zrají, ženy na-
opak stárnou,“ cituje z prů-

zkumu Lucie Vidovičová.
Zhruba stejný počet se do-
mnívá, že kvůli častější zdra-
votní péči a výplatě penzí za-
těžují senioři státní rozpočet.
intimní život vidí třetina do-
tázaných jasně. „Sex po sedm-
desátce odporuje dobrému
vkusu“ uváděli někteří.

Vzájemné nazírání genera-
cí podle Marka Šubra kompli-
kuje skutečnost, že není
málo dětí a mladistvých, kte-
ří se nevídají se seniory.
„Vnoučatům schází často se-
tkávání s prarodiči a vzájem-
ně pak mezi nimi schází vzá-
jemná tolerance,“ říká Šubr.
„Mladí vídají seniory často

jen v MHD nebo v obcho-
dech, v rámci rodiny nejsou
mnozí zvyklí se mezigenera-
čně setkávat. Vedou věkově
segregovaný život, připomí-
ná Vidovičová. PAVEL HRABICA

40
Taková je minimální spodní
věková hranice pro výkon
prezidentské a senátorské
funkce v České republice. V Itá-
lii se může stát prezidentem
člověk až v 50 letech, ve Francii
dokonce již v osmnácti.

65
To je standarní věk pro odchod
do důchodu zaměstnanců
Evropské komise. Zaměstnání
končí dotyčné osobě v den do-
vršení tohoto věku, nepřesluhu-
je ani den. Výjimečné případy
povolují pracovat do 70 let.

60
Limit šedesáti let pro uzavření
služebního poměru platí v pří-
padě Armády ČR. Stejný věk
platí pro brannou povinnost.
První republika stanovila horní
hranici pro povinnost bránit
vlast na padesát let. PH

Věk se odráží jak ve stereo-
typech, tak v úslovích a výro-
cích známých lidí. Některé
platí už staletí.

• Mladí ležáci, staří žebráci.

• Co se v mládí naučíš,
ve stáří jako když najdeš.

• Mládí nekoupíš, stáří
neprodáš.

• Čtyřicítka je stáří mládí
a padesátka mládí stáří.

• JanWerich: Jakmile se ze
stáří začne dělat zásluha,
je to špatné. Protože kaž-
dej blbec – starej – byl
taky jednou mladej blbec.

• V mládí ženy milujeme,
ve stáří jim rozumíme.

• Tomáš Halík: Rada, která
mi pomohla – do čtyřiceti
se drž se starými, od čtyři-
cítky s mladými. PH

Uvažujete stále nad
svým věkem? Přílišné
soustředění na datum
narození má negativa.

• Posunuje se vnímání
věku. Dříve byl i ve
vlastních očích člověk
starý už v padesáti
nebo šedesáti, teď se
spíše setkáte s výra-
zem „střední věk“.

• K tomu, že se Češi cítí
mladší, než ve skuteč-
nosti jsou, přispívá
i fakt, že lidé i ve vyš-
ším věku sportují
nebo se častěji
setkávají s mladšími.

• Říká se tomu „sebena-
plňující proroctví“. To,
když člověk začne přijí-
mat za své stereotypy
a předsudky spojené
s věkem. Třeba že
„tohle se přece v mém
věku už nedělá“,
„tyhle šaty se už v tom-
hle věku nenosí“.

• „Na tohle jsi ještě moc
mladý!“ Častý věkový
stereotyp, kterého se
nevyvarují, často v za-
městnání, starší šéfo-
vé. Alexandr Make-
donský se stal vládcem
velké říše, když mu
bylo dvacet let. PH

SENÁTOŘI, PREZIDENTI, OBRÁNCI VLASTI. PRO KOHO PLATÍ VĚKOVÉ OMEZENÍ?

CO SE TAKY ŘÍKÁ

Tam, kde se častěji setkávají věkově vzdálené generace, vládne
podle zkušeností odborníků nejméně věkových stereotypů.PROFIMEDIA

Sex po sedmdesátce? Pro
někoho je to už nevkusné

STEREOTYPY...



05 www.metro.cz

Policie žádá veřej-
nost o pomoc. Pří-
pad se týká opuště-
ného novorozence.

Kolemjdoucí v Brně-Řečkovi-
cích našel malou holčičku
pod stromem. Událost se sta-
la loni v říjnu a policie dál hle-
dá její matku. Policie případ
vyšetřuje jako pokus o vraž-
du. Vyšetřovatelé už dříve
uvedli, že byli v kontaktu s ti-
sícovkou domácností v okolí
místa nálezu a mluvili téměř
s třemi tisíci lidmi. „Ani to
však, včetně důkladné pro-

hlídky přiléhající chatové ob-
lasti, k úspěchu nevedlo,“
uvedl dříve policejní mluvčí
Pavel Šváb. Z analýz zajiště-

ných stop a odborných vyjád-
ření vyplývá, že by matka
mohla mít tmavé vlasy po ra-
mena odbarvené na blond.
Holčička, které v nemocni-

ci začali říkat Apolenka, je po-
dle mluvčího v pořádku a je
v péči pěstounů. „Podle nej-
novějších zjištění byla naleze-
na tři až čtyři hodiny po poro-
du. Každopádně víme, že se
narodila předčasně, ve
34. týdnu těhotenství,“ uvedl
Šváb. „Ještě jednou žádáme
veřejnost: Pokud jste ve svém
okolí zaznamenali gravidní
ženu a ta je teď bez zjevných
důvodů bez dítěte nebo se tře-
ba odstěhovala, obraťte se na
linku 158,“ uvedl mluvčí. ČTK

Luxusní party
pod vodou
Společnost U-BoatWorx před-
stavila návrh luxusní ponor-
ky nazvané Underwater
Entertainment Platform, kte-
rá umožňuje pořádání akcí
pod hladinou moře. UWEP
se může ponořit až do hloub-
ky 200 metrů a pojmout až
120 hostů. Je vybavená velký-
mi okny a baterií o výdrži až
24 hodin. Může sloužit jako
noční klub, restaurace, kasi-
no nebo unikátní svatební
místo. PROFIMEDIA

Obtěžuje ji?

Dopravní podnik města
Brna (DPMB) se po několi-
ka negativních reakcích
rozhodl předělat jeden
z vizuálů k nové kampa-
ni, kterou před dvěma
týdny spustil s názvem
Jsme víc než MHD. Mladý
muž si prohlíží dívku,
která stojí před ním,
a slogan zní Jsme vaše
seznamka. Někteří míní,
že záběr evokuje to, že
muž ženu obtěžuje. ČTK

BYLA V POŘÁDKU

Problematický vizuál. DPMBPolicisté vyjížděli
do brněnské Žitné ulice
loni 30. října večer.

• Holčičku muž zabalil
do deky z auta, přenesl
ji do bytu a s přítelkyní
zavolal záchranáře. Ti
čerstvého novorozence
po kontrole převezli
do nemocnice. ČTK

Celníci v Královéhradeckém
kraji loni odhalili dvojnásobě
víc pašeráků cigaret z Polska.
V 98 odhalených případech
loni zajistili 265 tisíc nelegál-
ně přepravovaných cigaret.
Lidé cigarety z Polska převá-
žejí proto, že jsou levnější
než v Česku, a to o několik de-
sítek korun. Celníci upozor-
ňují, že za „pašeráctví“ hrozí
až tříleté vězení. ČTK

800
Pro osobní potřebu lze ze
zemí EU bez nutnosti hradit
spotřební daň dovézt nejvý-
še 800 kusů cigaret. ČTK

Nejvyšší čas vybrat
letní dovolenou

invia.cz/first-minute
UŽ POUZE TENTO TÝDEN!

UŽ POUZE TENTO TÝDEN!

UŽ POUZE TENTO TÝDEN!

UŽ
Arkády Pankrác Westfield ChodovI. P. Pavlova (Bělehradská 122)Navštivte naši pobočku:

Nízká záloha

Nejširší výběr termínů a hotelů

Změna zájezdu zdarma

Nejvyšší čas vybrat 
letní dovolenou

invia.cz/first-minute
UŽ POUZE TENTO TÝDEN!

UŽ POUZE TENTO TÝDEN!

TÝDEN! UŽ POUZE TENTO 

UŽ POUZE TENTO TÝDEN!

UŽ POUZE TENTO TÝDEN!
Arkády Pankrác Westfi eld ChodovI. P. Pavlova (Bělehradská 122)Navštivte naši pobočku:Navštivte naši pobočku:Navštivte naši pobočku:Navštivte naši pobočku:

UŽ POUZE TENTO 
Navštivte naši pobočku:
UŽ POUZE TENTO 

Nízká záloha

Nejširší výběr termínů a hotelů

Změna zájezdu zdarma

2x
PR

OF
IM

ED
IA

KRÁTCE

inzerce

Odložena jen tři
hodiny po porodu

Cigarety. Češi se
stávají pašeráky

BEZ TRESTU



06 středa 29. ledna 2025

Čeká na vás zimní
jóga, lekce běžec-
kého lyžování nebo
túry na sněžnicích.

Zalyžujte si na sjezdovkách
světového poháru v lyžař-
ském středisku Hinterstoder
nebo zvolte třeba výhledy na
Zellské jezero a Vysoké Tau-
ry. Co vše jemožné zažít v Ra-
kousku?

Pyhrn-Priel
Když jde o dokonalou zimní
dovolenou, není čas ztrácet
čas. Prázdninový region Py-
hrn-Priel leží hned za humny
a díky své dostupnosti se vy-
hnete kolonám i zbytečnému
stresu. Ihned po příjezdu po-
chopíte, proč si zrovna Py-
hrn-Priel získal srdce všech
náročných lyžařů a milovní-
ků hor. Majestátní horské
masivy, dny plné slunce
a špičkové sjezdovky v lyžař-
ských střediscích Hintersto-
der aWurzeralm tvoří kombi-
naci, která dělá z této oblasti
nejlepší lyžařskou destinaci
Horního Rakouska!
Zalyžujte si na sjezdovkách

světového poháru v lyžař-
ském středisku Hinterstoder,
odkud budete mít výhled na
pohoří Totes Gebirge. Ve stře-
disku se nachází téměř 40 ki-
lometrů sjezdovek, včetně le-
gendární sjezdovky vítěze zá-
vodů Světového poháru Han-
nese Trinkla, adrenalinové
sjezdovky Inferno se sklo-
nem až 70 procent a sjezdem
Höss Totale s celkovou dél-
kou 7,4 kilometru a převýše-
ním 1 400 metrů. Zatímco vy
budete posouvat své hranice
v lyžování, vaše ratolesti se
mohou učit lyžařským zákla-
dům v Sunny Kids Parku, nej-
větším dětském lyžařském
areálu v Horním Rakousku.
Dětský park nabízí bezpečné
útočiště pro nejmenší lyžaře
a mnoho zábavných aktivit
na sněhu.

Zell am See-Kaprun
Zažijte to nejlepší z Alp v re-
gionu Zell am See-Kaprun.
Tento region je ideálnímmís-
tem pro zimní dovolenou
díky své poloze mezi ledov-
cem, horami a jezerem. Regi-
on nabízí několik lyžařských
středisek a dokonce i jediné
ledovcové středisko v Salcbur-
sku – Kitzsteinhorn. To vše
vám zajistí Ski Aplin Card
s možnostmi ski in/ski out.
Schmittenhöhe nabízí roz-

manité sjezdovky, přímý pří-

stup na ně a výhledy na Zell-
ské jezero a Vysoké Taury. Na-
bízí pět dlouhých sjezdů do
údolí, jednu z nejdelších zá-
bavných tratí v Rakousku
XXL Funslope a strmou čer-
nou sjezdovku Trass se sklo-
nem až 70 procent. Nezapo-
menutelným zážitkem jsou
akce Ski’n’Brunch zahrnující
ranní lyžování a snídani.
Skvělé sněhové podmínky

do výšky až 3 000 metrů nad
mořem nabízí Kitzsteinhorn,
jediné ledovcové středisko
v Salcbursku. Využít můžete
61 kilometrů sjezdovek, free-
ridové trasy, snowparky a ski-
alpinistické výstupy, zatímco
nelyžaři ocení areál Gipfe-
lwelt 3000 s nejvýše polože-
nou restaurací v Salcbursku.
Pro rodiny je ideální hora
Maiskogel smírnými a široký-
mi sjezdovkami vedoucími
do centra Kaprunu.
Kromě lyžování zde může-

te zažít i aktivity jako túry na
sněžnicích, zimní jógu, skial-
pinistické výpravy nebo lek-
ce běžeckého lyžování. Jedi-
nečným zážitkem je Kitz-
steinhorn Explorer Tour, kte-

rá vás provede čtyřmi klima-
tickými zónami až na ledo-
vec. Aktivní den pak můžete
zakončit relaxací ve wellness
centru Tauern spa Zell am
See-Kaprun.

SilberregionKarwendel
Kouzelná příroda, upravené
sjezdovky, rodinná atmosfé-
ra a vynikající tyrolská kuchy-
ně – to vše vás čeká v srdci Ty-
rolska.
Tyrolský region Silberre-

gion Karwendel je obzvlášť
kouzelný, když se majestátní
pohoří Karwendel a vrcholky
Tuxských Alp zahalí do bílé-
ho pláště. Místní zimní ráj
ocení především milovníci
přírody a lyžování na nepře-
plněných sjezdovkách, ze kte-
rých budou mít výhled na
impozantní scenérie. Vítejte
v regionu Silberregion
Karwendel, kde se aktivitám
a odpočinkumeze nekladou.
Celkově v regionu nalezne-

te pět rodinných lyžařských
středisek s mírnými sjezdov-
kami, kde si rodiny s dětmi
mohou užít příjemné a bez-
pečné okamžiky na sjezdov-

ce. Až vás začnou od lyžáků
bolet nohy, vyměňte lyže za
sáňky a jeďte s větrem
o závod na 15 přírodních sáň-
kařských dráhách. Některé
z nich jsou osvětlené, takže si
můžete zasáňkovat i po
setmění.
Žádná rodinná dovolená

v Silberregion Karwendel by
nebyla kompletní bez pro-
cházky zasněženou krajinou.
Místní spletitá síť udržova-
ných turistických stezek vás
zavede do kouzelných lesů,
kolem malebných hor až
k útulným horským chat-
kám.
Po celodenním dobrodruž-

ství na sjezdovkách nebo
v přírodě vám dozajista vy-
hládne. Navštivte jeden
z místních podniků, kde se
podávají pokrmy výhradně
z regionálních surovin a tyrol-
ské speciality.

Schladming-Dachstein
Vydejte se pryč od každoden-
ního shonu a zažijte kouzlo
zimy v lyžařské oblasti
Schladming-Dachstein.
Tento region je ideálním

místem pro všechny, kdo hle-
dají nezapomenutelné zimní
zážitky – od vrcholového
sportu přes rodinnou poho-
du až po klidnou relaxaci
v srdci alpské přírody. Objev-
te největší lyžařský svaz v Ra-
kousku Ski amadé, jehož sou-
částí je i region Schlad-
ming-Dachstein, houpačka
čtyř hor. Tento region se pyš-
ní 230 kilometry prvotříd-
ních sjezdovek, které spojují
čtyři hlavní lyžařské hory:
Hauser Kaibling, Planai, Ho-
chwurzen a Reiteralm. Sjez-
dovky všech obtížností, mo-
derní infrastruktura a unikát-
ní zábavné tratě zaručují ne-
zapomenutelný zážitek.
Schladming-Dachstein je

rájem pro běžkaře. Oblíbená
je především oblast Ramsau
am Dachstein, která nabízí
220 kilometrů upravených
tratí, pět běžkařských škol
i nejdelší ledovcovou trasu
na světě – Gletscherloipe.
Vyzkoušet můžete také

biatlon či jízdu na saních, pro-
zkoumat můžete i zimní tu-
ristické trasy nebo trasy pro
sněžnice.

Nalevo je vidět Silberregion Karwendel, napravo region Zell am See-Kaprun. ICHMACHEFOTOS.COM, KITZSTEINHORN

Vydejte se do Rakouska a zažijte
kouzlo zimy v srdci alpské přírody

Nalevo je region Pyhrn-Priel, napravo lyžařská oblast Schladming-Dachstein. PYHRN PRIEL TOURISMUS GMBH/MARKUS KOHLMAYR, GERHARD PILZ





08 středa 29. ledna 2025

Dílo, v němž získaly role děti
z běžných rodin, ale i ty, kte-
ré žijí v dětských domovech.
Inscenace Snowflakes je při-
rozeným pokračováním prá-
ce režiséra Viktora Tauše na
jeho filmu Amerikánka, kte-
rý je aktuálně nominován na
pět cen České filmové kritiky
a třináct cen České filmové
a televizní akademie. Do in-
scenace jsou zapojeny děti ze
všech společenských vrstev –
děti z dětských domovů, so-
ciálně znevýhodněných ko-
munit, ale i tradičních rodin.
V prosinci soubor vystupoval
v New Yorku, jak na veřej-
ných prostranstvích, tak
i v budově OSN. „Smyslem
bylo zesílit tlak na české záko-
nodárce, aby se věnovali otáz-
ce ochrany dětí,“ vysvětluje
režisér Tauš. Pro deník Metro
také prozradil, jak chce po-
kračovat v prosazování změn
české legislativy.

Newyorské vystoupení bylo
realizovánodíky podpoře
nadací i ministerstva kultury.
Co bylo cílem?
Česko má jeden z nejzastara-
lejších systémů péče o děti
v západní společnosti. Součas-
ná legislativa ústavní péče, za-
ložená na zákonech z roku
1952, neprošla významnou
reformou více než 70 let.
Chtěli jsme nejen šířit pově-
domí o potřebě změn, ale
i ukázat, že nic není ne-
možné. Náš americký sen
představuje možnost každé-
ho dítěte vyrůstat v indivi-
duální péči. Potřebujeme,
aby česká legislativa podpoři-
la rodiny v krizi a zajistila
každému dítěti šanci na lepší
budoucnost.

Jaká byla reakce zahraniční-
ho publika na vystoupení,
zejména v budověOSN?
Reakce, se kterými se děti se-
tkaly, byly skvělé. Vedou

k opakované cestě a hraní
v podstatně širším rozsahu.
Ve smyslu společenské odpo-
vědnosti nebylo cílem získat
tam podporu, ale ukázat tady
doma, že když na něco zamě-
říte pozornost, je možné
mnoho. Česká legislativa
ústavní péče a ochrany dítěte
se totiž desítky let nemění
jen proto, že je politikům
lhostejná.

FilmAmerikánka získal řadu
nominací a uznání. Jak vás
úspěch inspiroval k práci na
Snowflakes a jaké paralely
mezi oběmaprojekty vidíte?
Snowflakes jsou přirozenou
kontinuitou Amerikánky.
Chtěl jsem lidem umožnit za-
žít energii dětského kruhu,
který se zrodil během natáče-
ní filmu. Amerikánka je pří-
během solitérní hrdinky,
Snowflakes jsou oslavou živo-
ta ve skupině a další kapito-
lou příběhu o naději.

Jaký vlivmá spolupráce
mezi dětmi z různých spole-
čenských vrstev na celkové
poselství inscenace?
Dětské herce spojuje touha
ukázat světu, co v nich vězí.
Nebylo podstatné, kdo odkud
pochází, jaké je jejich zázemí
a podobně. Podstatná byla
touha být součástí skupiny.
Chtěl jsem jim vytvořit pro-
středí, ve kterém se budou cí-
tit bezpečně a každý z nich
bude viděn a přijímán tako-
vý, jaký je. V takovémprostře-
dí se pak v člověku otevírá
schopnost vhledu do situace
a povahy sebe i druhých.
A tedy potenciál ke změně.
Vědomí společného dává vy-
niknout individualitě. Z těch
dětí v inscenaci vyzařuje ra-
dost z rozhodnutí žít.

Často zdůrazňujete, že umě-
nímůže být nástrojem změ-
ny. Jak plánujete pokračovat

ve využívání umění jako
prostředku pro prosazování
sociálních reforem?
Vše definuje příběh. V pří-
padě Amerikánky to byli divá-
ci, kteří se nás vyptávali na
kontext příběhu v realitě, do
které ho vyprávíme. Začal
jsem se tedy sám edukovat
a se vzrůstající silou hlasu
Amerikánky jsme se rozhodli
podporovat projekty a nada-
ce, které pro nás byly inspira-
cí. Jak to bude u příběhu další-
ho, nevím. Jsem na tyto věci
citlivý, je třeba, aby se rodily
samy.

V čem vidíte hlavní přínos
podpory nadací aminister-
stva a jaké další zdroje finan-
cování bymohly být klíčové
pro dlouhodobou udržitel-
nost vašeho projektu?
Nadace PPF si v čase pan-
demie covidu-19 vytipovala
v každé umělecké oblasti ty,
kteří se chovali jinak než vět-
šina. Podpořila ty, kteří zůsta-
li aktivní, transformovali se

a dále vyprávěli příběhy v sou-
ladu s novou realitou světa
svých diváků. Vnímal jsem
v tom čase roli umění obdob-
ně podstatnou, jako byla prá-
ce zdravotníků. Vládní nara-
tiv nás od sebe izoloval, vyvo-
lával strach z bližních. Živá
kultura dělá opak. Postoj Na-
dace ČEZ byl obdobný. Minis-
terstvo kultury podpořilo
Snowflakes skrze dotační pro-
gram Evropské unie zaměře-
ný na edukaci uměleckých
souborů. Ve vyspělé společ-
nosti spočívá podpora privát-
ních i veřejnoprávních insti-
tucí či jednotlivců ve schop-
nosti rozeznat specifický ta-
lent a poskytnout mu konti-
nuální podporu, ve které
může dojít svého potenciálu,
transformovat pohled na
svět, společnost, konkrétní
problematiku či umění sa-
motné. K tomu je však třeba,
aby tyto instituce byly eduko-
vané a vědomé si hodnoty
těchto věcí pro vlastní exis-
tenci ve světě, který definuje
právě jeho kultura.

Jaký je váš osobní pohled na
roli umělce v dnešní společ-
nosti a jak lze podle vás pro-
pojit kulturní aktivity s reál-
nými sociálními změnami?
Osobně je promě důležité při-
stupovat k veřejnoprávnímu
i soukromému financování
umění s odpovědností. Tedy
nevnímat ho jako historicky
danou samozřejmost a v rám-
ci tvorby uměleckého díla, a
v souladu s jeho tématem, vy-
tvářet platformy, skrze které
se finanční prostředky vrací
do veřejného prostoru, kupří-
kladu podporou neziskových
subjektů, které v dané temati-
ce vykonávají záslužnou čin-
nost.

Režisér Viktor Tauš ARCHIV V. T.

TEREZA
ŠIMURDOVÁ
tereza.simurdova@metro.cz

Rozhodli
jsme se

podpořit nadace,
které pro nás
byly inspirací.
Jak to bude
u dalšího
příběhu, nevím.
Jsem na tyto
věci citlivý, je
třeba, aby se
rodily samy.
VIKTOR TAUŠ
REŽISÉR

TAUŠŮV AMERICKÝ SEN JE

Více na www.jobdnes.cz/detail/HEXNDO

Royal party servis
spol. s r.o.

Číšník / Servírka, obsluha restaurace,
stabilní chuť vytvářet zážitek pro naše hosty.
Znalost přípravy kávy. Komunikativnost a
příjemné vystupování. Spolehlivost,
zodpovědnost a týmový duch. Flexibilita a
ochota pracovat na směny. E-mail:
job@hotelbronzo.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/QPV5K0

D.A.S. právní
ochrana, pobočka

ERGO
Versicherung…

REGIONÁLNÍ MANAŽER - Plzeň,
zkušenosti z oblasti obchodu, nejlépe
pojišťovnictví, tvůrčí myšlení, schopnost
motivovat tým, vytrvalost, pracovní nasazení,
zkušenosti s náborem a výběrem obchodních
zástupců na IČO, SŠ/VŠ, ŘP sk. B. E-mail:
brinkova@das.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/LYLI0S

Drážní úřad

Mzdová účetní – oddělení personálně
ekonomické a právní. Komplexní příprava a
zpracování výplat, zúčtování platu a odvodů
zaměstnanců DÚ. SŠ, dobré organizační
schopnosti, bezúhonnost, znalost mzdového
SW GINIS. Tel: 602 686 790, E-mail:
nemeckova@ducr.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/3ALKDS

Národní
bezpečnostní

úřad

Ekonomický/á referent/ka v NBÚ je volná
pozice. Náplň: analytické a metodické
činnosti v rozpočtu a financování,příprava
rozpočtu a střednědobého výhledu,
zpracování návrhu kapitolního sešitu a mnoho
dalšího zajímavého. Kontakt:
marketa.novakova@nbu.gov.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/T70XU7

Státní ústav pro
kontrolu léčiv

Administrativní pracovník/nice v
Oddělení validace a administrativní podpory.
VŠ Bc./Mgr., AJ, praxe v oboru zdravotnictví,
farmacie, př. veřejné správy, orientace v
legislativě výhodou, MS Office-Word, Excel,
PowerPoint, Outlook. E-mail:
andrea.golova@sukl.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/TGXUC3

AURES Holdings
a.s.

Pracovník péče o vozy - nástupní mzda
až 34 000 Kč Manipulace s vozy a jejich
doplňování, označování vozů, přeprava vozů,
údržba vozů, péče o prodejní plochu, zájem o
práci s automobily, ŘP sk. B, ochota pracovat
ve venku. E-mail: aaaauto@datacruit.net

inzerce



09 www.metro.cz

Režisér Viktor Tauš se v rámci Ameri-
kánky dlouhodobě snaží prosadit změ-
nu legislativy v Česku spolu s Danou
Lipovou, ředitelkou Nadace Sirius po-
máhající dětem, které neměly v životě
štěstí. Lipová proMetro mimo jiné pro-
zradila, jaké konkrétní kroky by mohli
čeští zákonodárci udělat, aby podpořili
rodiny v krizi.

• Podle Lipové faktické překážky, jež by
bránily v reformě zákonů týkajících se
péče o děti v České republice, kromě
financí, nejsou. Jde především o poli-
tickou vůli zaměřit pozornost tímto
směrem. Chybí nám tu politická stra-
na nebo politik, který si vezme trans-
formaci systému ochrany ohrožených
dětí za svou a protlačí ji. Odborně
jsme na transformaci připraveni, řada
věcí je již dokonce připravena a čeká
v šuplících různých institucí na svou
realizaci. Víme například přesně, jak
transformovat dětské domovy – po-
třebujeme je ze zámků přesunout do
běžné zástavby a jejich režim přizpů-
sobit co nejvíce rodinnému životu. To
třeba znamená, že potřebujeme snížit
počet dětí na jednoho vychovatele.

• Představení Snowflakes poukazuje na
potřebu přeměny tradičních dětských
domovů na městské rezidenční jed-
notky, kde by na čtyři děti připadal
jeden pečovatel. Tento model by více
odrážel podmínky rodinného prostře-
dí, poskytoval individualizovanou
péči a podporoval zdravý vývoj dětí.
Představte si byt na sídlišti, ve kterém
žijí čtyři děti a vychovatelka. Zvenku
vypadají jako normální rodina, která
má více dětí. Děti chodí do školy, na
kroužky, ale i ven se svými kamarády.
Někdy přespí u spolužáka a někdy
přespí spolužák u nich. Děti mají své
povinnosti jako vaše děti – musí uklí-

zet, utřít nádobí, vynést koš, dojít do
obchodu pro vajíčka. Nejde vlastně
o nic speciálního. Musíte ale upravit
legislativu a vyhlášky, aby to bylo
možné. Změnit personální standardy,
změnit hygienické a bezpečností po-
žadavky na ústavní zařízení, naroubo-
vat práci vychovatelů na zákoník prá-
ce, změnit povinnosti dětí v zařízení,
najít více vychovatelů a najít prostřed-
ky na nákup takových bytů.

• Podle Lipové by čeští zákonodárci
měli udělat kroky, které zabrání
tomu, aby se rodiny do krize dostaly.
„Máme velmi málo služeb, které mů-
žete využít v době, kdy si uvědomíte,
že máte problém – takzvané preven-
tivní služby. Podporu rodina dostane
až ve chvíli, když se dostane do evi-
dence orgánu sociálně-právní ochra-
ny dětí. Přitom často lékař nebo učitel
vědí, že je něco špatně už dlouho
před tímto okamžikem. Chybí nám
programy, které rodičům pomáhají
budovat rodičovské a partnerské do-
vednosti. Poradenské služby nemají
dostatečné kapacity. Dlouhodobě se
mluví o potřebě sociálního bydlení
a úpravě finanční podpory rodin,“
dodává pro deník Metro Lipová. TES

Dana Lipová LINKEDIN

Inscenace Snowflakes se dostala do New Yorku. Představení je aktuálně možné vidět
na pražské scéně Jatka78 ve dnech 18. až 20. února. BIOSCOP

Odběr zboží z letáku je možný jen v obvyklém množství, maximálně 2 kartony na osobu na den, není-li
uvedeno jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky
na www.penny.cz. *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy
dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto
zboží platí pouze první den uvedeného období akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

%
ODČTVRTKADOSTŘEDY

30.1. –5. 2. 2025

VŽDY NÍZKÉ
CENY

32,90
44,90� 26%

44,90
64,90� 30%

Qjed

84,90

24,90
39,90� 37%

49,90
79,90� 37%

29,90
49,90� 40%

9,90
19,90� 50%

33,90
49,90� 32%

PLATNOST JIŽ OD 29.1.

PLATNOST JIŽ OD 29.1.

PLATNOST 30. 1.–2. 2.

ilustrační foto

MÁSLO
BONI
250 g
100 g 17,96 Kč

VEPŘOVÁ PLEC*
bez kosti, balená ve vakuu
cena za 1 kg

ZÁVIN KARLOVA KORUNA
různé druhy
400 g | 100 g 8,23 Kč

MANDARINKY
volné
cena za 1 kg

KEŘÍKOVÁ
RAJČATA
volná
cena za 1 kg

JABLKA GALA
skládaná
cena za 1 kg

TOALETNÍ
PAPÍRWIPPY
2vrstvý 68 m 1 role
1 m 0,15 Kč |< 9,90 Kč

SÝR EIDAM
BLOČEK BONI
30 % tuku v s.
250 g
100 g 13,56 Kč

JAK POTŘEBNÁ JE TRANSFORMACE SOCIÁLNÍHO SYSTÉMU?

O POMOCI DĚTEM



10 středa 29. ledna 2025

dmBio
zeleninové tortellini
250 g

5990
23,96 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁ CENA

od 18.06.2024 59,90 Kč

Kč

dmBio
rajčatová omáčka
s grilovanou paprikou
325 ml

5490
16,89 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 18.06.2024 54,90 Kč

Kč

Dejte zelenou
Veganuary

BIO VEGAN Produkty na této straně
mají označení bio a vegan.

s grilovanou paprikou s grilovanou paprikou 
325 ml

5454
16,89 Kč za 100 ml

  od 18.06.2024 54,90 Kč

Více k tématu
veganství

naleznete zde:

inzerce

Ctitelé lovecraftov-
skéhomýtu adaptují
díla krále hororu
i 88 let po autorově
smrti.

Mix seriálového rasismu
s brakovým hororem, tradič-
ní rozhlasové hry, nespočet
filmových a televizních zpra-

cování, a nově také japonský
komiks. Možností, jak se mo-
hou při své tvorbě umělci in-
spirovat, a také se inspirova-
li, tvorbou amerického spiso-
vatele Howarda Phillipse Lo-
vecrafta (20. srpna 1890 až
15. března 1937) je, zdá se, ne-
spočet. Literární král fantasy,
science fiction a především
hororu, které svého času
kombinoval v tehdejším oblí-
beném žánru weird fiction,

rád ve svých dílech poukazo-
val na tísnivou kosmickou
lhostejnost, relativně snad-
nou možnost každého z nás
tragicky propadnout šílen-
ství i podivné a temné síle,
které, jak chtěl, aby čtenář vě-
řil, obývaly Zemi miliony let
před vznikem lidstva.
H. P. Lovecraft byl jedním

z nejvlivnějších hororových
autorů dvacátého století
a průkopníkem moderního

hororu. A jeho tvorba žije
dodnes.

Věc z temnot a další příběhy
„Dne 9. srpna 1935 byla obje-
vena mrtvola Roberta Bla-
kea.“ Těmito slovy začíná jed-
no z nejznepokojivějších vy-
právění klasika hororového
žánru plné plíživé hrůzy, ta-
jemných artefaktů a smrtící-
ho nebezpečí s názvem Věc
z temnot. Právě tento příběh
si vybral japonský komikso-
vý tvůrce a obří ctitel lovecraf-
tovského mýtu Gó Tanabe.
Komiksová kniha s názvem
Věc z temnot a další příběhy
H. P. Lovecrafta právě vychá-
zí v nakladatelství Crew.
„Titulní příběh doplňují

čtyři další povídky, ve kte-
rých se setkáte s nelidskými
podmořskými rasami, deka-
dentními vykradači hrobů,
posádkou bloudící německé
ponorky či pradávnými měs-
ty ztracenými v poušti. Gó Ta-
nabe ve svých komiksových
adaptacích mistrně zpodob-
ňuje nepopsatelné a svým
ztvárněnímoslovuje nejen fa-
noušky japonské mangy, ale
i všechny příznivce komiksu
a hororu,“ komentuje knižní
novinku specialistka komuni-
kace zmniňovaného naklada-
telství Michaela Šerá.

Děs z reproduktoru
Mnoho povídek H. P. Lo-
vecrafta se rovněž dočkalo
rozhlasového zpracování,
z nichž některé jsou v součas-
nosti k dohledání například
na YouTube. Před vytvo-
řením nukleárních zbraní
i bezohlednýmvýzkumemva-
ruje autor i v audiopodobě na-
příklad ve svém díle Ve zdech
Eryxu. Jeho hlavní hrdina,
člen pozemské výpravy, jež
má cíl uloupit krystalické
substance mimozemské rase
na Venuši, se v něm ocitá
v pasti neviditelného laby-
rintu. Známá je také povídka
Barva z vesmíru, kterou zdra-
matizoval Český rozhlas
v roce 2012. Načetl ji Lukáš
Hlavica. V roce 2023 pak byla
Lovecraftova novela V ho-
rách šílenství zpracována
jako dvanáctidílná četba na
pokračování. Tu načetl Igor
Bareš.

Lovecraft v televizi
Lovecraftovský horor, jenž
klade důraz na strach z ne-
známa,milují i filmaři. Adap-
tacemi povídek autora se in-
spirovali tvůrci dvojice epi-
zod minisérie Kabinet kurio-
zit Guillerma Del Tora (2022).
Více v boxu. FILIP JAROŠEVSKÝ

Lovecraftova země u diváků
bodovala jen zřídka. MAX

Věc z temnot a další příběhy
H. P. Lovecrafta – obálka CREW

Dalším dílkem do sklá-
dačky audiovizuálních
děl inspirovaných krá-
lem hororu H. P. Love-
craftem je desetidílný
seriál Lovecraftova
země (2020) z produkce
J. J. Abramse a Jordana
Peelea. Jeho děj vychá-
zel ze stejnojmenné kni-
hy Matta Ruffa, nikoliv
samotnéhomistra
hororu.

• Děj diváky zavedl do
USA padesátých let,
kde se trojice černoš-
ských hrdinů vydá na-
příč rasistickou Ameri-
kou hledat otce hlavní
postavy. Kromě bura-
nů všeho druhu pak
ale skupinka narazí
i na hororové mon-
strum, jež jako by vy-
padlo z knih spisova-
tele H. P. Lovecrafta.
Mysteriózní mix horo-
ru a tématu rasismu
servírovalo HBO. V sou-
časnosti je ke zhlédnu-
tí na platformě Max.

• Mix rasismu s brako-
vým hororem nicméně
mnoha divákům nese-
dl. A tak se show do-
čkala pouze jediné
řady. Na portálu
csfd.cz má seriál hod-
nocení 50 procent. JAR V povídce Pickmanův model jde

o vnímání reality. NETFLIX

SERIÁL OD HBO

Vykradači hrobů i rasy ze
dna moře. Lovecraft žije



11 www.metro.cz

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ
= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

aplikace Moje dm

stáhnout aplikaci

Celé dm
v jedné
appce
Pohodlné nakupování,
dmLIVE, exkluzivní eKupony,
nákupní seznam, eÚčtenka.
Vše na dosah ruky s aplikací
Moje dm.

* Více informací na dm.cz/app

Snímek Kdyby tisíc
klarinetů je dodnes
jedinečný svou atmo-
sférou a jiskřivou
hravostí.

O groteskní proměně zbraní
na hudební nástroje a násled-
né televizní estrádě vypráví
filmový muzikál Kdyby tisíc
klarinetů, od jehož premiéry
dnes uplynulo šedesát let. Za
účasti tehdejší herecké a mu-

zikantské elity vznikl snímek
v režii Jána Roháče a Vladimí-
ra Svitáčka na námět Jiřího
Suchého a hudbu Jiřího Šlit-
ra, dnes pokládaný za kultur-
ní klenot české pop-music.
Film převedl na plátno slavné
hudební pásmo, jímž na kon-
ci padesátých let začala v Di-
vadle Na Zábradlí éra divadel
malých forem.
Zmnohých písní zde uvede-

ných se staly hity: Babetta, Ka-
pitáne, kam s tou lodí, Tak
abyste to věděla, Motýl či
Spím. K jeho hudebním vr-

cholům patří zamilovaný
song pro Terezu v podaní
WaldemaraMatušky, jazzové
ohlasy v písních autorské dvo-
jice Suchý a Šlitr, jímavé bala-
dyHanyHegerové či dryáčnic-
ký duet Evy Pilarové smladič-
kým Karlem Gottem o tom,
že „je nebezpečné dotýkat se
hvězd na zem spadlých
z nebe“.
Scénář „klarinetů“ vznikl

přepracováním hry, která
měla premiéru v roce 1958
v pražském Divadle Na Zá-
bradlí na zahájení činnosti

nového divadla. Jeho komic-
ká zápletka vypráví o tom, co
se stane, když se jednoho dne
vojín Schulze postaví vojen-
skému drilu a na pomoc mu
přijdou nadpřirozené síly,
které promění zbraně na hu-
dební nástroje. Vojáci v nich
nacházejí zalíbení, proti po-
sádce je podniknuta trestná
výprava, leč bezvýsledně.
Nakonec si vojáci v přímém
televiznímpřenosu uspořáda-
jí estrádu.
V přítomnémdívčím pěvec-

kém sboru se v epizodních ro-

lích objevila skupina tehdy
začínajících mladých here-
ček a zpěvaček, které větši-
nou pocházely z experimen-
tálních divadelních souborů
nebo z divadel malých forem
– Divadla Semafor, Divadla
Paravan či Laterny magiky.
Celýmuzikálový film je do-

dnes jedinečný svou atmosfé-
rou, jiskřivou hravostí, čiší
z něj velké nadšení všech zú-
častněných, kteří si byli vědo-
mi toho, že dělají něco výji-
mečného, co tu do té doby ješ-
tě nebylo. ČTK

Přišlo jaro?
Díky nadprůměrně teplé-
mu lednovému počasí za-
čaly ve Zbýšově u Brna
kvést květiny. Na sním-
ku nahoře je čemeřice
černá, dole violka troj-
barevná. ČTK

Úspěšné
Dvojčata Aliyyah a Yas-
meen Kolocovy se stala iko-
nami ve světě motoristic-
kého sportu. Vyhrávají
závody, jejich jména mají
zvuk a na sociálních sítích
je sledují statisíce fanouš-
ků. Do kin ve čtvrtek vstou-
pí dokument o nich. Kom-
binuje v sobě akční záběry
ze závodů, včetně legen-
dárních dun na Rallye
Dakar, a momentů ze sou-
kromí obou dívek. Některé
projekce filmu budou dopl-
ňovány debatami s tvůrci.
S nimi přijede i speciál,
s nímž dívky jezdí. MET

Advokáti do dětských domo-
vů, tak se jmenuje projekt
České advokátní komory.
V rámci této aktivity byl spuš-
těn průvodce právem, který
formou otázek a odpovědí
srozumitelně vysvětluje prak-
tická témata ohledně nájmu,
práce, dokladů nebo dluhů.
Rádce je v první řadě určený
pro mladé lidi opouštějící
ústavní péči, ke zvýšení práv-
ního povědomí ho všakmůže
využít i široká veřejnost. Na
vypracování odpovědí na
otázky se podílel tým advoká-
tů, koncipientů a dalších od-
borníků, spolupracovala ČAK
a Nadace Terezy Maxové.
Rozcestník zatím obsahuje
117 odpovědí rozdělených do
šesti skupin podle společné-
ho tématu. Čtenáři se mimo
jiné dozvědí, že kauce u ná-
jmu bytu nesmí přesáhnout
trojnásobek měsíčního ná-
jemného i jak ji lze získat
zpět, na co si dát pozor při po-
depisování pracovní smlouvy
a další praktické rady. Více in-
formací zájemci najdou na
webu cak.cz/addd-faq. ČTK

Známý muzikálový film slaví 60

Mladší řidiči
jim nevadí
Téměř 44 procent učite-
lů autoškol a zkušeb-
ních komisařů nezazna-
menalo žádný rozdíl
mezi 17letými a 18letý-
mi řidiči. Negativně vní-
mají nevyspělost nezleti-
lých řidičů. Jako pozitiv-
ní vidí větší zájem o vý-
uku, což vyplývá z prů-
zkumu Asociace auto-
škol ČR a BESIP. Účast-
nilo se ho 158 učitelů,
29 zkušebních komisařů
a desítky mentorů. ČTK

inzerce

2x
ČT

K

BU
GG

YR
A
RA

CI
N
G

Právníci radí
dětem
bez domova

KRÁTCE



29
.1
.

ST
ŘE

DA

30
.1
.

ČT
VR

TE
K

31
.1
.

PÁ
TE

K

1.
2.

SO
BO

TA
2.

2.
NE

DĚ
LE

KO
NE

C
AK

CE
V
17

HO
D.

OT
EV

ŘE
NO

13
20

00
Kč

79
00
0K

č

Př
íkl

ad
ce

ny
:

CA
RIB

IC
45

0

Vy
ro
be

no
v
Č
es
ké

re
p
u
b
li
ce

(sk
ele

tov
é,

sk
lok

om
po

zit
ní,

mo
du

lár
ní,

ke
ram

ick
é,

ne
rez

ov
é)

ce
ny

od
16

00
Kč

(be
nzi

no
vé

,e
lek

tri
cké

,A
KU

)

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h3

2m
od

elů

95
00

Kč
44
00

Kč

Be
nz

ino
vá

sp
oje

zd
em

MT
FL

M
40

PS
P

Z
Á
R
U
K
A

3 roky
DÍL

EN
SK

ÉE
LE

KT
RO

NÁ
ŘA

DÍ

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h16

mo
de

lů

63
00

Kč
21
00

Kč
6 3

00

Sw
ing

Fr
am

eR
at
an

Ø3
,05

m,
ob

jem
45

00

Hl
ou
bk
a

0,7
6–
1,3
2m

ilustračnífoto

K
O
N
Č
ÍV
N
E
D
Ě
LI

2.
Ú
N
O
R
A

v
17
h
od
in

Ve
 vý

pr
od

eji

TL
AK

OV
ÉM

YČ
KY

RO
TA

ČN
ÍS

EK
AČ

KY
NA

DZ
EM

NÍ
RÁ

MO
VÉ

BA
ZÉ

NY

LU
XU

SN
ÍZ

AP
UŠ

TĚ
NÉ

BA
ZÉ

NY

ce
ny

od
26

00
0K

č
(be

nzi
no

vé
,A

KU
)

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h17

mo
de

lů

ZA
HR

AD
NÍ

TR
AK

TO
RY

85
00

0K
č

43
00
0K

č
85

 00
0

MT
F1

43
8M

-SD

KU
LT

IVÁ
TO

RY

ZB
ÝV

Á
U
Ž
JE
N
5
D
N
Í!

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h2

50
mo

de
lů



Ve
vý

pr
od

eji
vš
ec
h11

mo
de

lů

12
50
00

Kč
75
00
0K

č

Př
íkl

ad
ce
ny

:

EM
ER

AL
DB

AS
IC

ZobrazenýmodelEverest

E-
SH

O
P

Na
ku

po
va

tm
ůž

ete
tak

é2
4h

od
in

de
nn

ěn
a

ww
w.

mo
un

tfi
eld

.cz
ot

ev
ře

no
iv

ne
dě

li

(b
en

zin
ov

é,
AK

U)

Ve
vý

pr
od

eji
vš
ec
h15

mo
de

lů
KŘ

OV
IN
OŘ

EZ
Y

82
00

Kč
38
00

Kč

MT
FB

C2
6T

T
76
00

Kč
38
00

Kč

AK
Ur

ot
ač

ní
se

ka
čk

a
Gr
ee
nw

ork
s

GD
24

LM
33
,2
4V

P
R
O
V
ŠE
C
H
N
Y
ST
R
O
JE

(v
da
né
vý
ko
no
vé
řa
dě
)

1B
AT
ER
IE

1b
ate

rie
mů

že
po
há
ně
t

na
př
.s
ek
ač
ku
,s
tru

no
vk
u,

plo
tov

ky
,k
řo
vin

oř
ez
,p
ilu
,

pr
oř
ez
áv
ač

ad
alš

í.

25
00

Kč
11
00

Kč

MT
FP

W1
2Y

ele
ktr

ick
é,
AK

U

Ve
vý

pr
od

eji
vš
ec
h10

mo
de

lů

Z
Á
R
U
K
A

3 roky

Mu
lti
fu
nk

čn
í

ku
lti
vá

to
rM

L6
0-3

54
00
0K
č

24
90
0K

č
(p
oh

on
ná

je
dn

ot
ka

be
z
ko

l)

(m
ult

ifu
nk

čn
í,

jed
no

úč
elo

vé
)

Ve
vý

pr
od

eji
vš
ec
hn

y4
mo

de
ly

ce
ny

od
28

00
Kč

Vn
ab

ídc
e3

7t
yp

ůp
řís

luš
en

stv
íp

ro
pr
ác
ip

oc
elý

rok
(b
ub

no
vá

se
ka

čk
a,
rad

lic
e,
vo

zík
,p

luh
,b

rán
y,

vá
lec

,o
br
ac
eč

se
na

atd
.)

ilustračnífoto

22
00

Kč
85
0K

č

Úh
lov

áb
ru
sk

aM
TF

12
00

W
·P

řík
on

1
20

0
W

ot
ev

ře
no

 i v
 ne

dě
li

Ve
vý

pr
od

eji
vš
ec
h19

mo
de

lů
(b
en

zin
ov

é,
ele

ktr
ick

é,
AK

U)

76
00

Kč
31
00

Kč

Be
nz

ino
vá

MT
FC

S4
2T

ce
ny

od
18

00
Kč

Tiskovéchyby,změnycen,vyobrazeníatechnickýchparametrůvyhrazeny.CenyuvedenéuAKUtechnikyaelektrokoljsoubezbaterie.

Ke
kř
ov

in
oř
ez
u
ZD

A
RM

A
po

lo
au

to
m
at
ic
ká

vy
ží
na

cí
hl
av

a
a
no

sn
é
po

pr
uh

y

ŘE
TĚ
ZO

VÉ
PIL

Y

Ve
vý

pr
od

eji
vš
ec
h2
7dr

uh
ů

Ve
vý

pr
od

eji
vš
ec
h4
9m

od
elů

(v
řad

ác
h6

0V
,4

0V
,2
4V

)

AK
UT

EC
HN

IKA

LU
XU

SN
ÍA

KR
YL

ÁT
OV

ÉV
ÍŘI

VK
Y



(st
oly

,p
ev

ná
ip

olo
ho

va
cí

kře
sla

,
lav

ice
,le

há
tka

,o
dk

lád
ac

ís
tol

ky
,

tab
ur

ety
,h

ou
pa

čk
y,

slu
ne

čn
íky

,p
ota

hy
)

N
a
vý

bě
rz

rů
zn
ýc
h
m
at
er
iá
lů
:

TE
A
K
,T
A
H
O
KO

V,
EU

K
A
LY

PT
U
S,

H
LI
N
ÍK

VE
RT

IKU
TÁ

TO
RY

51
00

Kč
22
00

Kč

MT
FL

SE
14

0V

16
30
0K
č

59
90

Kč

Se
st
av
a

TA
HO

KO
V

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h5

mo
de

lů
(e

lek
tri

ck
é,

be
nz

ino
vý

,A
KU

)

4xpevnékřesloSavoyBasicbezpotahu+stůlTavio110cm

ST
ŘE

D
O
V
Ý

M
O
TO

R

ilustračnífoto

ilustračnífotoZA
HR

AD
NÍ

NÁ
BY

TE
K

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h12

0d
ruh

ů
ZA

HR
AD

NÍ
GR

ILY

Ply
no
vý

Ch
ar-

br
oil

CO
NV

EC
TIV

E2
10

B
11
00
0K
č

49
00

Kč

(p
lyn

ov
é,

hy
br

idn
í,

na
uh

lí,
ud

írn
a)

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h10

mo
de

lů

PL
OT

OV
ÉN

ŮŽ
KY

ZA
HR

AD
NÍ

ČE
RP

AD
LA

RO
BO

TIC
KÉ

SE
KA

ČK
Y

EL
EK

TR
OK

OL
AM

TF
sv

oli
te
lno

ub
at

er
ií(

be
z
ba

te
rie

)

59
00
0K
č

29
90
0K

č

Ho
rs
ké

MT
FM

OU
NT

6.4

sv
oli

tel
no

u
ba

ter
ií

Ke
KA

ŽD
ÉM

UM
OD

EL
U

na
vý

bě
r2

až
4t

yp
yb

ate
rií

sk
ap

ac
ito

ua
ž2

4,5
Ah

ad
oje

zd
em

až
20

0k
m.

(h
ors

ké
,k

ros
ov

é,
tre

kin
go

vé
,

mě
sts

ké
,sk

lád
ac

í)
ce

ny
od

99
00

Kč

Z
Á
R
U
K
A

7 let

29
.1
.

ST
ŘE

DA

30
.1
.

ČT
VR

TE
K

31
.1
.

PÁ
TE

K

1.
2.

SO
BO

TA
2.

2.
NE

DĚ
LE

KO
NE

C
AK

CE
V
17

HO
D.

OT
EV

ŘE
NO

ZB
ÝV

Á
U
Ž
JE
N
5
D
N
Í!

K
O
N
Č
ÍV
N
E
D
Ě
LI

2.
Ú
N
O
R
A

v
17
h
od
in

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h12

0m
od

elů



Ve
vý
pr
od
eji

vš
ec
h15

mo
de
lů

Hl
ou
bk
a

1,0
7–1
,20
m

(k
ru
ho
vé
,o
vá
lné

)

74
00

Kč
29
00

Kč

Př
íkl

ad
ce
ny

:

Az
ur
oV

ari
oV

1

Tě
le
so
,d
ek
or

še
dý

BE
ZN

UT
NO

ST
I

VÝ
KO

PO
VÝ

CH
PR

AC
Í,

ŽÁ
DN

ÝB
ET
ON

!
BA

ZÉ
NY

AZ
UR

OV
AR

IO
sm

ož
no
stí

čá
ste

čn
éh
on

eb
oú

pln
éh
oz

ap
uš
tě
ní

ot
ev

ře
no

iv
ne

dě
li

22
00
0K
č

10
60
0K

č

Ro
bo
tic
ká

sp
oje
zd
em

MT
FD

M2
60
0I

Ve
vý
pr
od
eji

vš
ec
hn
y3

mo
de
ly

Ve
vý
pr
od
eji

vš
ec
h2
4m

od
elů

(s
vý
mě

ník
em

ib
ez
,

ka
ch
lov

á,
pe
let

ov
á)

44
00
0K
č

19
90
0K

č

Inf
ras

au
na

Au
ri

Ve
vý
pr
od
eji

vš
ec
h6

mo
de
lů

(in
fra

,fi
ns
ké
)

42
00
0K
č

18
90
0K

č

INF
ER
NO

Tiskovéchyby,změnycen,vyobrazeníatechnickýchparametrůvyhrazeny.CenyuvedenéuAKUtechnikyaelektrokoljsoubezbaterie.

Zo
br
az
en
ým
od
el
Pu
re
sp
aG
W
Pr
em
ium

HW
S8
00

Ve
vý
pr
od
eji

vš
ec
h8

mo
de
lů

ilu
st
ra
čn

íf
ot
o

Ve
vý
pr
od
eji

vš
ec
h9

mo
de
lů

(e
lek

tri
ck
é,
AK

U)
(p
on
orn

á,
ka
lov

á,
po
vrc

ho
vá
,s
ud

ov
á)

17
00

Kč
79
0K

č

Po
no
rn
é

MT
FW

PE
02
0

Ve
vý
pr
od
eji

vš
ec
h8

mo
de
lů

20
20
0K
č

84
00

Kč

Př
íkl

ad
ce
ny

:

LA
Y-Z

-SP
AM

IAM
I

14
00

Kč
65
0K

č

MT
FG

TE
25

E

SA
UN

Y

NA
FU
KO

VA
CÍ

VÍŘ
IVK

Y
KR

BO
VÁ

KA
MN

A

E-
SH

O
P

Na
ku

po
va

tm
ůž

ete
tak

é2
4h

od
in

de
nn

ěn
a

ww
w.

mo
un

tfi
eld

.cz



16 středa 29. ledna 2025

Nemovitosti - poptávka

• Oddlužení Vaší nemovitos-
ti, vyplatím dluhy, zástavy,
exekuce! Vykoupím Vaší ne-
movitost, peníze ihned! V ne-
movitostimůžete i nadále byd-
let 737352730 290058

• SPECIALISTA na výměny
bytů, prodej/pronájem a vý-
kup nemovitostí. Právní servis
na naše náklady. ZOOMREALI-
TY, 777060126. 290048

• Koupím nebo investuji do
vaší nemovitosti s možností
dožití seniorů. Platba hotově.
Tel.: 777088490, Mgr. Skopco-
vá. Rychlé jednání. Děkuji.290173

Byty - poptávka

Výměny
• Vyměním 1+1, bezbariéro-
vý, 1.patro,výtah, přes celý byt
zasklený balkon, u stanice au-
tobusu, Praha 5, Motol. Souse-
dí s nemocnicí Motol, Homol-
ka, za stejný či větší, doplatím.
Tel.: 602818174 290239

Finance - nabídka
• Prodej a výkup nemovitostí.
Půjčky, řešení exekucí. Tel:
739 142 446289810

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech.
Tel. 702401621288498

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 289825

Knihy a časopisy

Finance - poptávka
• Potřebuji půjčku 8.500.000
Kč na 6 měsíců. Ručení nemo-
vitostí u Prahy v hodnotě 25
mil. Kč. Nabízím úrok 2,5 %
měsíčně. Tel.: 792488477 290179

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 289462

Ústav pro studium
totalitních režimů
(ÚSTR) našel po del-
ším čase stálé sídlo
v Paláci Archa. Včera
předal Cenu Václava
Bendy šestnácti
osobnostem.

Současný ředitel ústavu Ladi-
slav Kudrna přiznává, že kilo-
metry archivních dokumen-
tů, které jsou k dispozici
k prozkoumání našich dějin
z doby totality, teprve čekají
v nejrůznějších depozitá-
říchmnoha archivů a organi-
zací na prozkoumání. Někte-
ré z nich, pokud se s nimi ba-
datel setká, se dají nazvat ob-
jevem.

Šéf komunistické strany
si nebral servítky
„Před mnoha lety jsem bě-
hemvýzkumu vNárodním ar-
chivu narazil na dokument,
v němž Klement Gottwald

zhodnotil v listopadu 1948
průběh komunistického
puče, který označil za změnu
v souladu s ústavním pořád-
kem, detailně popsal roli pre-
zidenta Beneše, přičemž ne-
vynechal ani tragickou smrt
Jana Masaryka,“ popisuje
Kudrna.
Podle jeho hodnocení se

jednalo o primitivní, místy
vulgární, až prostinký, pro-
jev, plný chyb, který nejvyš-
ším funkcionářům komunis-

tické strany představil zcela
jasnou strategii, vedoucí
k tvrdému ovládnutí země.
„Gottwald bez skrupulí ho-

vořil o likvidaci kapitalistic-
kých živlů na vesnici, likvida-
ci kapitalistických živlů vů-
bec. Člověku běhá mráz po
zádech, zvláště pokud ví, jak
to dopadlo v praxi, když ví,
jaký komunisté rozpoutali te-
ror, který si nikterak nezadal
s terorem nacistickým,“ říká
ředitel ústavu na adresu Got-

twaldova vystoupení z listo-
padu 1948.

Učit nejnovější dějiny nepatří
k oblíbeným činnostem
Jak vysvětlovat současným
nejmladším generacím, co se
v naší zemi dělo před rokem
1989, v mezidobí 1945 až
1948 a ve čtyřech dekádách
po komunistickém převratu
v osmačtyřicátém. Pracovníci
ÚSTR se shodují, že na nejno-
vější dějiny nezbývá během
výukymoc času, pokud se pe-
dagogové k této části našich
dějin vůbec dostanou.
„Problém tkví i v tom, jak

na období totality nahlížíme
v Česku a v okolních zemích,
kde si tím také prošli,“ vysvět-
luje Kudrna. Například Poláci
a Slováci nedělají časovou
pauzu na období let 1945 až
1948, které se u nás do totalit-
ního času, a to i podle záko-
na, nepočítá. Neštěstím jsou
pak podle ÚSTR některé učeb-
nice, které se objevují na
trhu a podle nichžmělo 41 to-
talitních let i řadu pozitiv-
ních momentů. Výhrady měl
před nedávnem ústav hlavně

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Ústav včera ocenil medailí a křišťálovým srdcem šestnáct osobností
za úsilí v protestních akcích či boji proti totalitním režimům. ÚSTR

Koupím podíl
na nemovitosti
koupím vaši část na jakékoliv

nemovitosti (byt, dům, pozemek)
za nejvyšší možnou cenu. Peníze
ihned, vše ohledně prodeje
zajistí advokát namé náklady.

tel.: 704 698 239

POPTÁVKA CHATAHORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,
Šumava. Může být i Vysočina.

Na stavu nezáleží, spíše na místě.
Tel.: 773 117 381

Tel.: 416 866 007
E-mail: lazne@msene.cz www.msene.cz

Více informací naleznete na:

Báječné,
malebné lázně
nedaleko Prahy
se slevou 25 %!

inzerce

GOTTWALD: ZLIKVIDU



17 www.metro.cz

k učebnici Soudobé dějiny
pro 9. třídy a víceletá gymná-
zia z nakladatelství Fraus.

Politické vraždy uvolnily byty
pro potřebné
Hodnotitelé, kterým se kniha
dostala do rukou, měli vážné
výhrady například k popisu
50. let, jež byla u nás i ve
všech sovětských satelitech
ve znamení politických repre-
sí a poprav. O politických pro-
cesech 50. let se dočteme, že
měly také dobrou stránku.

„Uvolněná místa v bytech po
odsouzených a popravených
ale zaplnili jiní, často ti, kteří
vnímali předchozí politické
uspořádání jako nespravedli-
vé,“ cituje jednu z pasáží his-
torie Ivo Cerman zHistorické-
ho ústavu Filozofické fakulty
Univerzity Karlovy.

James Bond byl proti tomu
hadr
K významné oblasti ústavu
patří edukace učitelů historie
i setkávání s žáky a studenty

škol. Mladá generace má bez-
prostřednímožnost dozvědět
se z úst badatelů o osudech
lidí, jejichž odvaha v boji pro-
ti totalitě přesahovala to, co
lze vidět v dobrodužných fil-

mech. „Někteří lidé dokázali
tolik, že James Bond byl proti
nim hadr,“ říká s nadsázkou
ředitel ÚSTR Ladislav Kudr-
na. Ročně patří k „povinnos-
tem“ instituce organizování

tematických výstav. Těch
bývá dvacet do roka. ÚSTR po-
řádá i semináře pro vyučující
dějin na všech stupních škol
a poskytuje množství studij-
ních materiálů. PAVEL HRABICA

Včera se v Senátu konal
16. ročník Cen Václava Bendy,
známých jako „Cena ÚSTR“.

• Posmrtně se stali nositeli
ceny prezident Václav Havel
a historik Václav Veber. První
za mimořádné a statečné ob-
čanské postoje v době komu-
nistické totality, druhý za to,
že výrazně přispěl k rozvoji
historické vědy při poznává-
ní soudobých dějin.

• Křišťálové srdce si převzal
osobně i bývalý disident
a dlouholetý předseda
Senátu Petr Pithart a také
novinářka Eda Kriseová.

• Ocenění bylo uděleno i herci
a aktivnímu účastníkovi listo-

padových událostí v roce
1989 Janu Potměšilovi.

• Mezi dalšími oceněnými lau-
reáty byl například slovenský
sociolog a politik Fedor Gál,
bývalý disident, signatář
Charty 77, politik a současný
pedagog Daniel Kroupa.

• Cenu dostal i signatář Charty
77 a bývalý ředitel Knihovny
Václava Havla Martin Palouš,
historik Petr Placák nebo po-
litický komentátor Bohumil
Doležal.

• Novinkou byla trofej z křišťá-
lového skla ve tvaru srdce,
kterou speciálně pro tuto pří-
ležitost vytvořil renomovaný
český sklář Jiří Pačinek. PH

181
Podle tohoto zákona z roku
2007 byl zřízen Ústav pro
studium totalitních režimů.
Prvním ředitelem byl Pavel
Žáček. Současný šéf Ladi-
slav Kudrna je sedmý.

24
Tolik odborných publikací
vydal ÚSTR v roce 2024.
V témže roce získal po
delších peripetiích trvalé
sídlo v Paláci Archa. PH

Z dočasného sídla na Žižkově se v loňském roce ústav přestěhoval
do centra Prahy do Paláce Archa v ulici Na Poříčí. WIKIMEDIA COMMONS

odpady.praha.eu

Objemný odpad už nemusíte složitě odvážet,
kontejnery máte nyní na dosah ruky. Mrkněte na
termíny přistavení a vyberte ten, který vám nejvíce
vyhovuje.

Velký úklid?
Kontejnery
blíž, než si
myslíte

inzerce

JME KAPITALISTICKÉ ŽIVLY
OCENĚNÍ STATEČNÝM ZA ROK 2024HISTORIE ÚSTR



18 středa 29. ledna 2025

Výpravy za nočními
masožravými ptáky
probíhají v průběhu
února a března v růz-
ných částech metro-
pole. Jako vždy je
vedou zkušení od-
borníci z Lesů hlavní-
ho města Prahy.

Rádi si třeba i s dětmi hrajete
na amatérské ornitology, ale
na to, abyste popadli vábnič-
ku a v podvečer vyrazili pozo-
rovat noční dravce, si ještě
netroufáte? Právě vám je ur-
čena akce s názvem Soví hou-
kání, kterou již čtrnáct let
každoročně pořádá městská
firma Lesy hlavního města
Prahy.
„Zveme vás na oblíbené vy-

cházky za královnami noci
do pražských lesů. Od roku
2011 se tradičně v předjaří
společně vydáváme do večer-
ního lesa, abychom se setkali
s živými sovami. V tomto ob-
dobí probíhají jejich námlu-
vy, a sovy tak častěji reagují
i na houkání ornitologických
vábniček či zvukové nahráv-
ky,“ říká pro Metro Marcel
Mergl, odborník na environ-
mentální vzdělávání, který
má procházky na starost.

Záloha zajištěna
Na podvečerních výpravách
se v doprovodu odborníků
můžete zaposlouchat do ta-
jemného houkání jinak
neslyšných nočních lovců.
A také se dozvědět, čím jsou
tito tajemní opeřenci tak
zvláštní, jak vypadá jejich ži-
vot či jaké mýty a pověsti
o nich kolují.
„Nevšední zážitek vám na-

bízíme v termínech v průbě-
hu února a března. Výpravy

za sovami si podle našich zku-
šeností užívají jak děti, tak
dospělí. Máme i záložní plán,
když se příliš nevyvede poča-
sí a sovy se v dané lokalitě ne-
podaří zahlédnout. Vždy s se-
bou totiž nosím buďto naše-
ho kalouse či puštíka. Zejmé-
na druhý jmenovaný je skvě-
lý. Máme ho čtvrtým rokem
a děti ho milují,“ popisuje
pro deník Metro Mergl.

Chytré, či hloupé?
Jednotlivé vycházky mají po-
dle Mergla vždy podobnou
koncepci. Nejprve probíhá
teoretická část, tedy předsta-
vení desítky druhů sov, které
lze v tuzemsku spatřit, a se-
známení s jejich způsobem ži-
vota. Mergl má obvykle
u sebe nejen živou sovičku,
ale také prachová pírka a tak-
zvané letky od několika dru-
hů, takže o praktické ukázky
není nouze.

„Spousta lidí se třeba diví,
a to zejména poté, co si po-
slechnou nahrávku sovího
zpěvu, že kupříkladu některé
samičky při námluvách spíše
vřískají a piští, než že by děla-
ly hú. Obecně si pak říkáme
taky takové ty klasické věci,
jako která sova slyší, která
má uši, která je hloupá, a kte-
rá naopak ne,“ směje se pro
Metro Mergl.
Následně obvykle probíhá

samotné vábení. „To provádí-
me, jak už jsem naznačil, po-
mocí vábniček a také nahrá-
vek. Nejčastěji puštíků. Ideál-
ně pak nějaká samice i samec
nad námi přelétnou a skoro
vždycky se námozývají. Pozo-
rování noční přírody provádí-
me i s pomocí termokame-
ry,“ popisuje Mergl.

Pozor na tmu
První letošní vycházka pro-
běhne již příští úterý. V sedm-

náct hodin zájemci vyrazí do
Čimického háje. Únorové vy-
cházky budou vždy probíhat
od sedmnácti do devatenácti
hodin. Ty březnové pak kvůli
prodlužování dnů od 17.30
do 19.30 hodin.
„Vzhledem k tomu, že ka-

pacita každé exkurze je ome-
zená, je nutné si místo rezer-
vovat předem na telefonním
čísle 777 471 372 nebo na
e-mailumergl@lesy-praha.cz.
Cena programu je dvě stě ko-
run na osobu, děti do šesti let
to mají zdarma. Platí se v ho-
tovosti na místě,“ doplňuje
pro zájemce z řad čtenářůMe-
tra Mergl s tím, že trasa ob-
vykle vede terénem i mimo
zpevněné cesty. Z tohoto dů-
vodu není příliš vhodná pro
kočárky.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

ČESKOSLOVANSKÁ
AKADEMIE OBCHODNÍ

střední odborná škola
Praha 2, Resslova 5

Nabízí školní vzdělávací programy:
• Výuka vybraných ekonomických

předmětů v anglickém jazyce
• Management v reklamě a umění

Zveme všechny zájemce
na Den otevřených dveří,
který se koná ve středu

5. 2. 2025 od 15 do 18 hodin
Bližší informace na: www.cao.cz

nebo na tel.: 224 922 228

KDY

KDE

pondělí 3. 2. a úterý 4. 2. 2025 od 10 do 17 h.
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1800 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

Zahlédnout výrečka malého je
velké štěstí. ARCHIV J. HLAVÁČKA

V úterý 4. února se startuje
v Čimickém háji. Poté bude
následovat 6. února Milíčov-
ský les, 11. února Les Ka-
mýk a den na to, tedy
12. února, Kunratický les.

• V několika termínech
proběhnou vycházky také
v lokalitách Malá Chuchle,
Hostivař, Prokopské údo-
lí, Klánovický les a Divoká
Šárka.

• Pokud bude kapacita něja-
kého termínu již naplně-
na, je možné se hlásit
mezi náhradníky.

• Na českém území žije
deset druhů sov. Napří-
klad puštík obecný, ka-
lous ušatý, sova pálená,
výr velký, kulíšek nejmen-
ší, sýc rousný, sýček obec-
ný a puštík bělavý.

• Sovy se živí nejčastěji hmy-
zem a malými savci.
V mnoha kulturách jsou
symbolemmoudrosti. JAR

SOVÍ HOUKÁNÍ 2025

Marcel Mergl a jeho „kolega“ kalous ušatý. Mergl žertuje, že jeho
osobu kolegové naschvál fotí rozmazaně, protože je ošklivý. 2x LHMP

Za únorového a březnového soumraku je v lese možné slyšet soví
namlouvání. Ozývají se hlavně puštíci, sýci i výr velký.

inzerce

Sovy v pražských lesích
nejen houkají, ale i piští



19 www.metro.cz

Zkušenost s investi-
cemi mají téměř tři
ze čtyř obyvatel
metropole. Zbytek
země je o něco
konzervativnější
a opatrnější. Změnit
by to ale mohl nově
schválený zákon
o digitalizaci
finančního trhu.

Aktuální průzkum platfor-
mou Instant Research pro
společnost InvestBay se věnu-
je i vnímání investic z hledis-
ka místa bydliště. Z nabra-
ných dat vyplynulo, že až
71,5 procenta občanů Prahy
má zkušenost s investová-
ním, na rozdíl od občanů Mo-
ravy a Čech, kteří zatím ne-
mají tolik zkušeností, ales-
poň jednou investovalo
59 procent z nich. V Praze
jsou lidé spíše ochotnější ris-
kovat. Třetina obyvatel Mora-
vy a Čech má totiž tendenci
se přiklonit k nižšímu výno-
su s jistotou menšího rizika.
V Praze s tímto názorem
souhlasí jen 24,6 procenta
občanů.

Poznatky Sociologického
ústavuAkademie věd ČR
Také z dat Indexu prosperity
a finančního zdraví, projektu
Evropy v datech a Sociologic-
kého ústavu Akademie věd
ČR, vyplynulo, že Pražané
jsou obecně ochotnější nejen
zhodnocovat své prostředky,
ale také investovat. Důvodů
je podle Tomáše Odstrčila,
šéfredaktora projektu Evropa
v datech, více: „Tím nejvý-
znamnějším je dostatek fi-
nančních prostředků, které
jsou k investování potřebné.
Ačkoliv to i pro Pražany před-
stavuje nejvýraznější bariéru
pro investování, v ostatních
částech Čech a na Moravě je
vnímání problému nedostat-
ku financí výraznější.“

Je potřeba zvolit
správné nástroje
Ačkoli lze napříč republikou
pozorovat mnoho rozdílů,
v odpovědích respondentů
na otázky týkající se bariér
při investování se objevují
i společné názory. Za největší
bariéru považují nedostatek
vlastního finančního kapitá-

lu, hned poté je ale pro více
než čtvrtinu respondentů rizi-
kem možná ztráta financí.
Tato obava se poté odráží
i v ochotě investovat. „I když
v posledních letech roste po-
vědomí o možnostech inves-
tování, stále je mnoho lidí,
kteří se této oblasti vyhýbají
kvůli obavám z rizik. Nově
schválený zákon o digitaliza-
ci finančního trhu, v souladu
s evropským nařízením
MiCA, by mohl pomoci zvýšit
ochranu a stabilitu, přede-
vším v oblasti digitálních
aktiv. Tento krok by usnadnil
investorům přístup k novým
druhům aktiv, které byly dří-
ve těžko dostupné nebo
méně výhodné,“ říká Daniel
Rajnoch z platformy Invest-
Bay.

Nemovitosti dominují,
kryptoměny budí obavy
V rámci otázky, která se věno-
vala bezpečí a atraktivitě růz-
ných forem investic, až dvě
třetiny všech respondentů
uvedly kryptoměny jako nej-
nebezpečnější a nestabilní ná-
stroj. Naopak z hlediska hod-
nocení bezpečnosti považují
spořicí účet a nemovitosti za
ty nejbezpečnější investiční
nástroje. Nemovitosti v rám-
ci průzkumu rezonovaly také
v hodnocení atraktivity. „Ob-
čané Moravy a Čech jsou
obecně v hodnocení ostraži-
tější než obyvatelé Prahy.
I tak se ale shodnou na tom,
který investiční nástroj
považují za nejatraktivnější,
a jsou to právě nemovitosti.
Myslí si to 70 procent Praža-
nů a 60 procent respondentů
z Čech a Moravy,“ pokračuje
Rajnoch.

ObyvateléMoravy a Čech
jsou opatrnější
Zvýšenou ostražitost potvrdil
také průzkum Indexu prospe-
rity a finančního zdraví. „Pra-
žané mají častěji rozmanitěj-
ší investiční portfolia, což
jim umožňuje mít k různým
formám zhodnocování vyšší
důvěru. Lépe rozumějí rizi-
kům a jsou na ně připrave-
ni,“ uvádí Tomáš Odstrčil.

U obyvatel Moravy a Čech
se opatrnost projevuje i v čas-
tější potřebě využívat služeb
finančního poradce. V prů-
zkumu pro platformu Invest-
Bay to uvedlo téměř 37 pro-
cent respondentů z těchto
regionů, zatímcomezi obyva-
teli Prahy takovou potřebu
nezmínilo ani 30 procent
respondentů. MET

Investování s sebou nese i rizika. PROFIMEDIA

banky doposud vyzvedlo přes
90 tisíc klientů z celkem více
než 121 tisíc celkem. Garanční
systém jim vyplatil přes 25,63
miliard korun.

Lhůta brzy končí
Na to, aby si vyzvedli své pojiš-

těné vklady, mají klienti padlé
banky ze zákona tři roky. Lhůta
pro vyzvednutí finančních pro-
středků, které měli lidé uložené
ve Sberbank CZ, proto končí 10.
března 2025. Doposud na své
majitele čeká zhruba 258 mili-
onů korun.
Bývá běžné, že si část klien-

tů náhradu svých pojištěných
vkladů nevyzvedne. „Často jde
o ty, kterým na účtech v padlé fi-
nanční instituci zůstalo jen několik
korun, kvůli kterým se jim nevypla-
tí jít do banky. V tomto případě ale
může jít také o osoby, které by do
Česka pro výplatu náhrady vkladů
musely přicestovat z ciziny, což může
být nyní komplikované zejména pro
např. ukrajinské a ruské občany. Tito
vkladatelé mají sice také možnost za-
žádat o výplatu náhrad korespon-
denčně, ale i s tím jsou spojené ur-
čité náklady.,“ vysvětluje Renáta
Kadlecová.
Nevyzvednuté prostředky zů-

stanou v Garančním systému
a budou použity pro případ bu-
doucích výplat náhrad vkladů.

Milionové částky na účtech
Z více než 30 000 klientů Sber-

bank CZ, kteří si doposud své
pojištěné vklady nevyzvedli,
jde o:
- 13 900 klientů s výplatou

menší než 100,- Kč (z toho při-
bližně 40 % klientů má částku
k výplatě menší než 10 Kč)
- 415 klientů s výplatou větší

než 100 tisíc Kč
- 46 klientů s výplatou přes

1 mil. Kč
Pro výplatu pojištěných vkla-

dů stačí přijít na některou z po-
boček Komerční banky a pro-
kázat se dokladem totožnosti
(fyzická osoba) nebo dokladem
totožnosti a výpisem z živnos-
tenského rejstříku (OSVČ) nebo
originálem, úředně ověřenou
kopií nebo elektronicky pode-
psaným platným výpisem z OR
či jiného veřejného rejstříku ne
starší 3 měsíce a průkazem to-
tožnosti osoby jednající za práv-
nickou osobu (právnická osoba).

Pokud si vkladatel nemůže ná-
hradu vkladu vyzvednout osob-
ně, může zmocnit k vyzvednu-
tí jinou osobu, a to na základě
úředně ověřené plné moci. For-
mulář plné moci je k dispozici
na web stránkách Garančního
systému a Komerční banky a je
možné si ho vyzvednout též na
pobočkách vyplácející banky.
Pokud klient preferuje kore-
spondenční způsob výplaty,
musí zaslat vyplněný a úředně
ověřený formulář žádosti o pře-
vod plnění na adresu vyplácející
banky.

Informace k výplatám najdete na
www.garancnisystem.cz

Již za několik týdnů skončí
co do objemu finančních pro-
středků největší výplata náhrad
klientům zkrachovalé banky
v historii českého bankovnictví.
Sberbank CZ na přelomu úno-
ra a března 2022 neustála tzv.
run na banku. „V důsledku hro-
madných výběrů klientů a převodů
finančních prostředků mimo banku
přišla Sberbank CZ o svou likviditu.

Česká národní banka byla nucena
oznámit, že banka již nedokáže
dostát svým závazkům. Na základě
toho Garanční systém finančního
trhu zahájil za sedm pracovních
dní výplatu pojištěných vkladů, které
klientům zkrachovalé banky vyplá-
cel přes pobočky Komerční banky,“
popisuje výkonná ředitelka Ga-
rančního systému finančního
trhu Renáta Kadlecová.
Garanční systém zajišťuje ze

zákona to, že se klientům pad-
lé banky vrátí jejich pojištěné
vklady – peníze na běžných,
spořicích nebo termínovaných
účtech až do výše ekvivalen-
tu 100 000 euro. Ty si z padlé

Výplata náhrad pojištěných vkladů klientům
zkrachovalé Sberbank CZ začala 9. března 2022
a ze zákona trvá tři roky. Doposud si náhradu
svých pojištěných vkladů vyzvedlo přes 90
tisíc klientů banky, celkem šlo o 25,63 miliard
korun.

Ve zkrachovalé Sberbank pořád čeká na
své majitele přes čtvrt miliardy korun

Pražané se investování
nebojí. Také více riskují

ADVERTORIAL



20 středa 29. ledna 2025

Daniel Krejčí je z Hradce Králové. Prý má rád holuby a hrdličky.
Když seděl v kavárně, přilétla k němu hezká myšlenka, a tak
ji sepsal do naší čtenářské rubriky. Za básničku zaslanou
namailovou adresumms@metro.czmoc děkujeme a těšíme
se na další kreativní využití našeho #metrotagu.

Už jde asi fakt do tuhého! Nedávno jsem byl na jednom vlast-
ně trochu smutném večírku, kde se sešli moji bývalí známí
z gastronomie. Mnozí jsme se viděli naposledy „před covi-
dem“, a tak byl začátek hovoru klasický: Co děláš? Kde děláš?
Jak se máš? A já se nestačil divit, kam všude se nakonec vrtli
někteří číšníci, restauratéři a kuchaři. Jeden kuchař z bývalé-
ho, celkem renomovaného, podniku nám hrdě ohlásil, že už
několik let řídí autobus, další přihodil, že je opravářem na vol-
né noze, pak se k nám připojil bývalý majitel velké a známé

restaurace sídlící na lukrativ-
nímmístě v centru a sdělil nám,
že spravuje reality různým vlast-
níkům a do gastronomického
byznysu už jej nikdo nikdy nedo-
stane. Nakonec jeden kuchař,
mistr skvělých omáček, ten si
dnes libuje v taxikaření! Moje
myšlenky pádily jako splašení
koně a vybavoval jsem si, jak ně-
které statistiky tvrdí, že u nás je

v přepočtu na hlavu více stravovacích zařízení než v bohatém
Německu. Pak jsem si vzpomněl, jak vrcholný reprezentant
cechu provozovatelů restaurací a hospod oznámil prognózu,
že mnoho podniků bude sledovat trend z jiných zemí, totiž že
restaurace budou některé dny zavřeny, protože se jim vyplácí
jen čtvrtek–sobota, někdy neděle do oběda. Mohou tak ušetřit
na energiích a personálu. Hosté chodí méně, a když přijdou,
méně utrácí, jedno jídlo, žádná polévka ani dezert, minimum
nápojů. Kam to povede, netuším,
na večírku bylo nakonec veselo,
ale ten začátek – to byla pěkná depka!

Nestačil
jsem se

divit, kam všude
se vrtli někteří
číšníci, kuchaři
a restauratéři.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:MOTOKOLO

ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. lámáním oddělit
2. nebeská klenba
3. povrch zdi
4. odpady

umyvadel
5. úskok

stranou
6. dř. věžní

hodiny
(mn. č.)

7. obal
na dopis

8. tátové

O

Kuchař taxikář

PAVEL MAURER
MILOVNÍK JÍDLA



21 www.metro.cz

1/5 °C2/6 °C5/9 °C6/10 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Vyrábím bubliny,
snad se jedna

objeví i v Metru.“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

Teplotní rekordy: -24,0 °C (1830) 15,3 °C (2002) Bio:

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2025 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Srdce (4/16)
Zbytečné lži. Seriál (It., 2021).
Hrají: P. Fogliattiová, M. Mar-
tari, D. Pecci, A. Gherpelli

21.00 Dcera národa (4/6)
Uniforma. Seriál (ČR, 2024)

21.35 13. komnata DJ Uwy

22.04 Výsledky losování
Šťastných 10

22.05 Zemský ráj to napohled
Komediální drama (ČR, 2009).
Hrají: V. Cibulková, M. Etzler

00.00 Komisařka
Florence VIII (3/4)

20.40 Hledání ztracených světů
– Jižní Kavkaz s Roma-
nem Zachem (4/6)
Gruzie – Džavachetie

21.10 Mistři medicíny III (4/13)
Eva Kubala Havrdová

21.40 Zázraky techniky VI
Elektrárna Battersea

22.30 Babylon Berlín IV (4/12)
Dramatický seriál (N, 2022).
Hrají: V. Bruch, L. L. Friesová

23.15 Zprávy v českém
znakovém jazyce

23.30 Železná lady

20.20 Výměnamanželek XVII
Jak si poradí zkušenáMarie
v rodině se třemi dětmi a své-
rázným otcem? Dokáže Lucie
rozhýbat prozatímního part-
nera bez stálého zaměstnání?

21.40 Utajený šéf V
Sfood. Jan Stejskal se vydá do
sítě kuchyní, kantýn a restau-
rací, aby se podíval pod po-
kličku své firmy Sfood

23.10 FBI II (13)
Pomsta. Krimiseriál (USA,
2019). Hrají: M. Peregrymová,
Z. Zaki, E. Noelová, J. Sisto

00.10 Kriminálka LasVegas II (7)

20.15 Pod hladinou (4)
Závod s časem. Krimiseriál (ČR,
2023). Z dětského tábora po-
blíž vody se ztratí při noční hře
chlapec a vypadá to na násilný
trestný čin. Hrají: M. Hádek,
S. Nováková, M. Adamczyk,
Š. Krausová

21.35 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show!

22.35 Show Jana Krause

23.40 Ano, šéfe!
Uvádí Z. Pohlreich

00.45 Policie v akci

17.50 Óčko hity

18.00 CZ & SK

19.00 YouTube Chart

19.30 Óčko hity

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Italy

22.40 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Práce - nabídka
• Úklid kanceláří v Praze pro
INVALIDNÍ DŮCHODCE. Mzda
až 15 000 Kč čistého/měsíčně.
V případě zájmu volejte na

číslo• 774510686. 289264

• HPP, zkrácený úvazek, Pra-
ha 4. Mzda 5.670 Kč + bonusy.
Pro invalidní důchodce. Kom-
pletace zboží a drobné manu-
ální činnosti. Info: 737182111289272

• Poptáváme řidiče na rozvoz
čistících prostředků v Praze.
Podmínky - znalost Prahy, in-
validní důchodce.
Volejte 774510686 289280

• Přijmeme zaměstnance na
ostrahu objektů po celé Praze.
Práce je vhodná i pro OZP. Od-
měna dle pozice: 120 - 150
Kč/hod. Kontakt: 776200510,
720823732290018

• Nemáte uplatnění ve svém
oboru, nebo hledáte změnu a
chcete si vydělat až 35.000 Kč
čistého měsíčně v místě Vaše-
ho bydliště? Pojďte pracovat k
naší bezpečnostní službě jako
pracovník ostrahy.
Info na tel. 800100286,
724596648, 724171696 289680

• Firma Trigat s.r.o. hledá po-
kladače, pomocníky, brigádní-
ky. Požadujeme platný ŘP "B",
spolehlivost, flexibilitu. Praxe
v zednictví výhodou. Nabízí-
me ideálně OSVČ, možnost
HPP, dohoda. Platový růst
30-80000,- dle pozice.
Tel. 604222605,
email:info@trigat.cz.
Těšíme se na spolupráci. 290001

• Kadeřnictví U filmové
maskérky hledá kadeřnici na
ŽL a tatérku na ŽL. Praha 5 -
Smíchov, tel. 732101211 290029

• Řidič sk. C, denní rozvoz pa-
let. zboží Praha + ČR, nakládka
Pha/Modletice. Výplata 42000
Kč čist. na pásce. Nábor. přísp.
20 tis. Kč. T.: 774558773290122

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referent/ka registrace pod-
nikatelů. Bližší informace jsou
zveřejněny na www.praha6.cz
v rubrice Volná pracovní mís-
ta. Lhůta pro doručení přihláš-
ky s doklady: 06.02.2025 v po-
datelně Úřadu městské části
Praha 6. Kontakt: Mgr. Anna
Palasová, tel. 220 189 750.290116

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referent/ka agendy obča-
nů. Bližší informace jsou zve-
řejněny na www.praha6.cz v
rubrice Volná pracovní místa.
Lhůta pro doručení reakce:
07.02.2025 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6. Kon-
takt: Eva Frayerová, tel. 220
189 806.290200

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce přestupkář/přestupkářka.
Bližší informace jsou zveřejně-
ny na www.praha6.cz v rubri-
ce Volná pracovní místa. Lhů-
ta pro doručení přihlášky:
11.02.2025 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6. Kon-
takt: Mgr. Robert Ripa, DiS.,
tel. 220 189 761.290287

• PŘIJMEME invalidní důchod-
ce na úklid, částečný úvazek,
pracoviště Praha. Plat 12.200
Kč čistého měsíčně.
Tel.: 736447712 290306

• Školní jídelna gymnázia v
Praze 9 přijme do svého kolek-
tivu pomocnou kuchařku/e.
Požadujeme samostatnost,
spolehlivost. Pracovní doba
6:00 - 14:30 hod. Nástup mož-
ný ihned. Informace na tel.
731 516 882, nabídky zasílejte
na e-mail
sobotkova.j@ceskolipska.cz
nebo předejte v listinné podo-
bě na vrátnici Gymnázia Praha
9, Českolipská 373. 290312

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
archeologickou přednášku ze
série "Jak Bůh zasahuje do lid-
ské historie" - Ježíš a Římská
říše. Přednáší univerzitní pro-
fesor historie z USA s překla-
dem do češtiny. Čtvrtek 30.1.
2025 v 18 hod., KD Ládví, Bure-
šova 2, vstup zdarma, info.
724122088289669

Hobby - poptávka
• Výkup nářadí, CD, LP, knih,
skla a porcelánu.
Tel.: 734126889 290309

Pronájmy - poptávka
• Hledámpronájempro 2 oso-
by - pár bez zvířete. Nábytek
nerozhoduje, dlouhodobě,
dobrý stav. Podmínkou blíz-
kost MHD. Děkuji. RK nevolat.
T.: 605845088 289332

• Pro zaměstnance ambasád
a konzulátů hledáme menší i
větší byty k pronájmu v Praze.
Tel.: 723047669 289859

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat.
T. 608771545.290099

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice:

• mzda od 150,-Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní

den od 8.00 do 12.00 hodin
na adrese: Ocelářská 21, Praha 9

(Metro B - Českomoravská)

Přijmeme:

zkušeného údržbáře na hPP
náplň práce:

Běžná údržba, drobné opravy objektu
a zařizovacích předmětů objektu.

Požadujeme:
technické myšlení, spolehlivost,
schopnost samostatné práce,

manuální zručnost.

nabízíme:
hlavní pracovní poměr, 35.000Kč

nástupní plat + 10.000 měsíčně prémie,
bonusy a roční odměny.

místo výkonu práce:
Kralupy nad Vltavou a okolí.

V případě zájmu pošlete životopis na:
stepan.hrabanek@abasco.cz

Cestování - nabídka

Nabízíme:
■ Mzda 130 – 170 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI,
MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,

BANKOVKY, HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY,
SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY, ANGLIČÁKY, OBRAZY

A GRAFIKY, STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ, VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

DROBNÉ STŘÍBRO (PŘÍVĚŠKY, NÁUŠNICE, PRSTÝNKY,
BROŽE ATP.). TAKÉ STOLNÍ STŘÍBRO.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
AŽ 2 000 KČ ZA KAŽDÝCH 10 KNIH, KTERÉ OD VÁS VYKOUPÍME.

Cenné knihy ohodnotíme zvláště. Vykoupíme také pohlednice amapy.

P k k l vě

Přijmeme zaměstnance
na pozice:

• mzda od 125,-Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní

den od 8.00 do 12.00 hodin
na adrese: Ocelářská 21, Praha 9

(Metro B - Českomoravská)

Přijmeme:
kolegyni na denní úklid

na HPP

Moderní kancelářská budova v centru
Prahy, dostupná MHD.
Měs. výdělek 40tis Kč.

nabízíme navíc:
Multisport kartu, kafetérii a stabilní

kolektiv

Úklid probíhá
od 6:00 v pracovních dnech.
prac. doba 40 hod. týdně.

Požadujeme:
bezúhonnost a občanství

členské země EU.

V případě zájmu pošlete životopis na:
info@generalprovider.eu

LYŽAŘSKÝ POBYT
PŘÍMO U SJEZDOVKY

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519

po-pá 8.00 – 16.00 hod. ● www.ckasa.cz

Zahrnuje: 6x ubytování skipas Folgaria na
5 dní, polopenzi, ložní a koupelové prádlo,

parkovné, doprovod CK

Itálie Folgaria Hotel Kube ***
Termín: 9.3.-15.3. 2025

Cena: 17.580 Kč/os. / děti do 12 let
na 3. lůžku velké slevy

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



23 www.metro.cz

ČÍSLA DNE

16,6
CyklistaWout van Aert musí
zaplatit 662 tisíc eur (asi 16,6
milionu Kč) svému bývalému
týmu za neoprávněné ukon-
čení smlouvy z roku 2018.

117
Trenér Václav Varaďa po
pátém utkání na vítkovické
střídačce slaví první výhru.
V 41. kole hokejové extrali-
gy jeho svěřenci skolili rozje-
tý Liberec 4:3. Plzeň v tvr-
dém duelu na ledě Litvíno-
va, ve kterém rozhodčí uděli-
li celkem 117 trestných mi-
nut, zvítězila 5:2. Sparta pře-
hrála Kladno rovněž 5:2, Mla-
dá Boleslav zdolala Karlovy
Vary 3:2 v prodloužení a stej-
ným výsledkem si poradily
České Budějovice s Třincem.

3
Basketbalistky ZVVZ USK Pra-
ha v Eurolize v přímému sou-
boji o třetí místo ve skupině
porazily Zaragozu 72:66. ČTK

Letenští končí, zatím
jsou na 29. místě.

Fotbalisté Sparty se ve středu
rozloučí s účinkováním
v Lize mistrů, kam se v létě
probojovali po 19 letech.
V souboji úřadujících mistrů
svých zemí se představí v Le-
verkusenu, za nějž hrají čeští
reprezentanti a bývalí sparťa-
né brankář Matěj Kovář
a útočník Patrik Schick.
Bayer má účast v play-off jis-
tou, v závěrečném osmém
utkání ligové fáze bude bojo-
vat o setrvání v nejlepší os-
mičce týmů, čímž by si zajis-
til rovnou start v osmifinále.
Letenští prohrou 0:1 s Inte-

remMilánminulý týden defi-
nitivně přišli o šanci na po-
stup do vyřazovací fáze. „Pozi-
tivní je, že jsme s Interem do-
kázali odehrát dobrý zápas.
Je to porážka, ale ve srovnání
s posledními zápasy proti vel-

kým týmům jsme to zvládli
úplně jinak,“ řekl obránce
Sparty Martin Vitík.
Sparta v pohárech nezdola-

la německá mužstva šestkrát
po sobě a v devíti z posled-
ních 10 duelů.
Zápas budemít zvláštní pří-

chuť pro české hráče Leverku-
senu. Kovář se v ročníku
2022/2023 podílel na prvním
z posledních dvou titulů Spar-
ty, Schick opustil Pražany
v létě 2016, s týmem získal ti-
tul i domácí pohár. V této se-
zoně nastřílel už 17 branek.
Naposledy se trefil o víkendu
v Lipsku, kde jeho tým remi-
zoval 2:2.
Obhájce německého titulu

doma v pohárech neprohrál
12 zápasů po sobě a v tomto
ročníku Ligy mistrů tam vy-
hrál všechny tři zápasy, navíc
bez inkasované branky.
Zápas v Leverkusenu má

stejně jako ostatních 17 utká-
ní závěrečného kola ligové
fáze výkop ve 21.00. ČTK

Vondroušová. Návrat díky divoké kartě
Tenistka Markéta Vondroušová se po zranění vrátí na okruhWTA příští týden v Abú Zabí.
Předloňská vítězka Wimbledonu, která kvůli problémům se stehenním svalem přišla
o start na Australian Open, získala na turnaji ve Spojených arabských emirátech divokou
kartu. Pětadvacetiletá Češka se zranila při prvním letošním startu v Adelaide, kde se
vrátila na kurty poprvé odWimbledonu. V srpnu podstoupila operaci ramene. ČTK

Hrozbu vyřazení bude odvra-
cet Manchester City, který po-
třebuje doma zdolat Bruggy.
Další přímý souboj o postup se
odehraje ve Stuttgartu, kam
zavítá Paris St. Germain.

• Liga mistrů se letos hraje no-
vým formátem. Ze společné
tabulky 36 týmů postoupí do

vyřazovací fáze 24 mužstev,
přímo do osmifinále projde
osm nejlepších. Při rovnosti
bodů rozhoduje skóre.

• Jistotu play-off má před závě-
rečným hracím dnem 18 cel-
ků. V osmifinále jsou zatím
jen stále stoprocentní Liver-
pool a druhá Barcelona. ČTK

VE FOTBALOVÉ LIZE MISTRŮ KONČÍ HLAVNÍ FÁZE

Patrik Schick (vpravo) dal v této sezoně Bundesligy už třináct gólů.
Naposledy se trefil na hřišti Lipska, kde Leverkusen remizoval 2:2. AP

Pokračují
Hokejovou reprezen-
taci do 20 let dál pove-
de trenér Patrik
Augusta, který začát-
kem roku získal s čes-
kými juniory podru-
hé za sebou bronz na
mistrovství světa.
V roli asistenta bude
u dvacítky pokračo-
vat Robert Reichel.
Olympijského vítěze
z Nagana a trojnásob-
ného mistra světa
doplní Pavel Trnka,
jenž byl součástí reali-
začního týmu vminu-
lé sezoně.

I sedm Čechů
Dnes v Tallinu začne
krasobruslařské mis-
trovství Evropy. Čes-
ko má největší šance
v tancích na ledě
díky sourozeneckým
párůmNatálie a Filip
Taschlerovi a Kateři-
na a Daniel Mrázko-
vi. České barvy bu-
dou reprezentovat
v individuálních kate-
goriích také Georgii
Reshtenko, Filip Ščer-
ba a Michaela Vrašťá-
ková. Soutěžní část
šampionátu skončí
v sobotu. ČTK

M
AF

RA

KRÁTCE

Liga mistrů. Sparťanská
rozlučka i proti „svým“



Garancia
servisu disku

už za 2,50 €
Rád nakupuješ krabicové hry?

Kúp si k nim servis disku a budeš mať
istotu, že v prípade poškodenia ti ho
vrátime do funkčného stavu alebo

vymeníme za nový.

Více se dozvíš
na smarty.cz

Na tuto hru nás čeká Trade-in akce!

Předobjednej si Day One Edition a získáš
přívěsek a pražský groš od Drakkaria!


